
Lietus su perkūnija, 
dieną 90°, naktį 66.
Saulė teka 5:17, leidžiasi 8:2Į

H & y «0 0 HM © §
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The Fiat and Greatest Lithuanian Daily in America

EWUMBENOS 
The Lithuanian Daily News 

Published b»z The Lithuanian News Publishing Co.. In,, 
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill. 

HAymarket 1-6100
Over One Million Lithuanian In The United Stater

133Kaina 10cPrice 10c Chicago, Ill. — Ketvirtadienis, Birželio-June 6 d., 1963 m.

IRANE MtlSTlb.; REFORMŲ PRIEŠININKU
VOL. L

SOVIETAI ABEJOJA JAV NUSISTATYMU 
GINTI V. EUROPĄ ATOMINĖM BOMBOM 

Taip galvoja prancūzai, kurdami tautines pajėgas
PARYŽIUS. — Sovietų abejonės dėl Amerikos noro naudoti 

atominius ginklus Vakarų Europai ginti yra svarbiausioji prie
žastis* Prancūzijos užsimojimui sukurti savo atomines “atgrasy- 
mo” jėgas, pasakojo anądien Prancūzijos informacijos ministeris 
Alain Peyrefitte prancūzų diplomatinės spaudos atstovų pietuose.

Alain Peyrefitte laikomas ge
riausiu prezidento De Gaulle 
minčių aiškintoju. Jis, tai yra 
ir prezidentas De Gaulle, neabe
joja, kad Amerika duotų įsaky
mą savo 400,000 armijai Va
karų Europoj kariauti prieš rau
donąją armiją, jei ji pradėtų 
puolimą senais*, neatominiais 
ginklais. Mažiau tikras yra Wa- 
shingtono vyriausybės nusista
tymas naudoti atominius gink
lus, įskaitant ir tuos, kurie pri
klausys Nato komandai.

Sovietai naudojasi baime
Sovietai savo diplomatijoje 

išnaudoja Amerikos baimę, ne
leisti lokalinio pobūdžio karui 
senais ginklais išsivystyti į pa
saulinį karą atominiais ginklais, 
kurie pasiektų ir JAV teritoriją, 
kalbėjo Alain Peyrefitte.

Problema pareinanti ne nuo 
Prancūzijos, bet nuo Sovietų 
abejojimo Amerikos valia Vak. 
Europai ginti. Turinti tai gal
voj Amerikos atominiai ginklai 
pasidaro Sovietų; akyse nepa
vojingi, planuojant užpuolimą— 
“senais” ginklais prieš Vakarų 
Europą. Dėlto Prancūzijai pri
reikė savo atominių ginklų, kad 
atbaidytų Sovietus nuo pasikė
sinimo prieš Vakarų Europą.

Prancūzijos atominės pajėgos 
galėtų pasidaryti Vakarų Eu
ropos ginklu tik tuo atveju, jei 
susikurtų Europos politinė or
ganizacija, kuri galėtų spręsti, 
kada atominius ginklus naudo
ti, aiškino informacijos minis
teris.

Nori politinės unijos
Prancūzija nėra nusistačiusi 

prieš Europos politinę organi
zaciją (valstybių federaciją, tik- 
sliau-konfederaciją), priešingai 
ji laukianti iš Europos ekonomi
nės bendruomenės narių iniciaty
vos tokiai organizacijai sukurti, 
pasakė Alain Peyrefitte.

Beje, Europos bendruomenės 
nariai nori turėti savo tarpe 
Angliją, kai Prancūzija ją laiku 
dar nepribrendusia, dar nesueu- 
ropėjusia šalim.

Kaip atrodo Birštono 
Neringos kurortai?

Gegužės 21 d. Vilniaus radijo 
žiniomis, Birštone kinta vaizdas. 
Be pakeisto miesto centro, dar 
pastatytas tiltas per Nemuną ir 
kurortas tarytum persikėlęs į 
kitą Nemuno pusę. Ten esą ras
ti gydomieji šaltiniai, kurie ly
gūs savo savybėmis “Vytauto” 
šaltiniui.

Numatoma populiarinti Kur
šių Neringos kurortą. Neringos 
mieste būsią trys kurortai: Ni
da, Juodkrantė ir Pervalka — 
numatoma leisti poilsiauti ne 
daugiau kaip 30,000 gyventojų 
(žinoma, didelė dalis bus atvy
kusių iš “broliškųjų respublikų” 
— E.). Iki šiol Nida buvo laiko
ma žvejų gyvenviete — dalis iš 
700 pastoviųjų Nidos gyventojų 
dirba žuvies apdirbimo įmonėje. 
Ji numatoma iškelti ir šiaip nu-

IŠ VISO PASAULIO

Lažybos—“kapitalizmo bruožas”
MASKVA. — “Komsomolska- 

ja Pravda” užvedė kovą prieš 
lažybas arklių lenktynėse, Mas
kvos hipodrome. Ten vis dau
giau susirenka mokyklinio am
žiaus jaunimo ir daugiau įsi
traukia į lažybas, kurios veda į 
nusikaltimus, rašo Komsomols- 
kaja Pravda. Laikraštis tikisi at
baidyti jaunimą nuo lažybų įro
dinėjimu, kad lažybos yra ka
pitalistinių laikų liekana.

Susirgo kard. Wyszynskis
VARŠUVA..— Lenkijos kar

dinolas Stefan Wyszynski nega
lės dalyvauti popiežiaus laidotu
vėse dėl ligos. Dėl aukštos tem
peratūros jis turi visą laiką gu
lėti, bet tikisi, kad iki naujo 
popiežiaus rinkimų šio mėnesio 
19 dieną jis pasveiks.

Grįžo Fidel Castro
HAVANA. — Fidel Castro 

grįžo iš Sovietų Sąjungos paslap
čia, lygiai kaip paslapčia išskri
do, kad jo lėktuvo neužpultų ku
biečių pabėgėlių laisvės kovo
tojai. Jis išbuvo Sovietų Sąjun
goj 37 dienas. Netrukus jis pa
sakys per radijo ir televizijos 
stotis kalbą apie viešnagę pas 
savo poną Nikitą Chruščevą.

Daugiau kaip 3 bil. gyventojų
ŽENEVA. — Per pastaruo

sius 10 metų pasaulio žmonija 
padidėjo 22%, skelbiama Jung
tinių Tautų statistikos metraš
ty. Pasauly jau yra daugiau 
kaip trys bilijonai žmonių. Bai
giantis šiam šimtmečiui bus 
žmonių dvigubai daugiau.

JAV gintų Australų Gvinėją
WELLINGTONAS, Naujoji 

Zelandija. — Amerikos, Austra
lijos ir Naujosios Zelandijos de
legatai suvažiavimo į dviejų die
nų ANZUS konferenciją svars
tyti padėtį Azijoje. Valstybės 
pasekretorius Averell Harriman 
užtikrino, kad Amerika pagal 
ANZUS paktą eitų į pagalbą 
Australijai ginti jos dalį Vaka
rų Naujojoj Gvinėjoj nuo In
donezijos. Harriman tuoj pa
tikslino, kad jis neabejoja Indo
nezijos taikingais tikslais. Kiti 
tuo abejoja. Indonezija gavo be 
karo, Amerikai paspaudžius 
Olandiją, dalį Vakarų Naujosios 
Gvinėjos. Nepaslaptis, kad nau- 
jakolonistas Sukamo norėtų už
imti ir Australijos dalį.

— JAV armijos karininkas 
buvo antradienį mirtinai sužeis
tas, skrendant helikopteriu ap
žiūrėti komunistų partizanų 
fronto Ca Mau provincijoj. He
likopterį partizanai apšaudė iš 
kulkosvaidžių.

matomi įvairiausi, bolševikinio 
“užmojo” planai, net ir motelių 
statybos, lėktuvų susisiekimo 
nepamirštant. (E)

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Varpams liūdnai gaudžiant ir tūkstančiams žmo niy žiūrint, popiežiaus Jono XXIII kūnas perkelia

mas į Šv. Petro baziliką.

AMERIKOS-EUROPOS RUNGTYNĖS DĖL 
GREITESNIO KELEIVINIO LĖKTUVO 

Jungtinės Valstybės yra gerokai atsilikusios 
COLORADO SPRINGS, Colo. — Prezidentas Kennedy pa

skelbė savo vyriausybės nusistatymą padėti Amerikos kompani
joms* pagaminti tokį keleivinį, transokeaninį lėktuvą, kuris skris
tų du kart greičiau už garsą, apie 1,500 mylių per valandą.

Prezidentas buvo atvykęs pa
sakyti kalbą išleidžiant karo 
aviacijos akademijai naują lai
dą. čia paaiškėjo jo nusistaty
mas skristi šį savaitgalį į Hava
jus pasakyti kalbą JAV miestų 
merų suvažiavime. Tarp jų pre
zidentas ieško paramos savo pro
jektui įsteigti fed. vyriausybėj 
miestų reikalų departamentą.
Europos lėktuvų konkurencija
Amerikos ekonominiuose ir vy

riausybės sluoksniuose antradie
nį buvo paskelbta slegianti žinia, 
kad Pan American World Air
ways užsakė Europoje 6 greitus 
keleivius lėktuvus, kurie yra tik 
tyrinėjimų stadijoj. Pan Ame
rican užsakymas parodo pasiti
kėjimą prancūzų, anglų inžinie
rių bendru darbu pagaminti nuo
stabiai greitą transokeaninį 
sprauSminį lėktuvą, Concorde.

Britų linija Overseas Airways 
(BOA) yra užsakiusi irgi šešetą 
Concorde lėktuvų. Air France, 
prancūzų kompanija, dar nepa
skelbė užsakymo, bet neabejoja
ma, kad ir ji pasinaudos šiais 
lėktuvais orinio susisiekimo pa
gerinimui.

Projektas kainoja $500 mil.
Projektuojamasis lėktuvas 

Concorde kainos pusę bilijono 
dolerių. Projektą finansuoja 
Prancūzijos ir Anglijos vyriau
sybės. Lėktuvą gamina Avia- 
tion-Sud ir British Aircraft Cor
poration.

Lėktuvai, jei jų bus užsakyta 
bent keletą šimtų, kainos po 
$10 milijonų. Kelionė Londonas 
-New Yorkas jie atliks per pus
trečios valandos, dvigubai grei
čiau, negu atlieka nūdieniai 
sprausminiai lėktuvai. Pirmasis 
Concorde lėktuvas bus* pagamin
tas 1966 metais, masinė gamyba 
prasidės 1968 metais, o užsaky
mai jau dabar pradėjo plaukti. 
Lėktuvas galės paimti šimtą ke
leivių.

♦ 50 garbių svečių, dalyvavu
sių West Point karo akademijos 
naujos kadetų laidos išleistuvių 
vaišėse, apsinuodijo blogu mais
tu.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Palaidojus ketvirtadienį Jo
ną XXIII, naujas popiežius bus 
renkamas birželio 19 dieną.

♦ JAV pavedė Boeing ir Dou
glas lėktuvų, raketų kompani
joms išstudijuoti galimybę pa
statyti erdvių platformą, kurioj 
galėtų gyventi ketvertas astro
nautų 12 mėnesių.

♦ Anglijos karo ministeris 
John Profumo pripažino, kad jis 
kovo mėnesį melavo parlamente. 
Jis tada paneigė gandus apie in
tymius santykius su Miss Chris
tine Keeler, modeliu. Jis papra
šė premjerą Macmillaną atleisti 
iš vyriausybės.

♦ Mississippi© universitetan, 
lydint dviem fed. maršalam, at
vyko antras negras studentas, 
Cleve McDowwel. Gub. Barnett 
pasakė per radiją kalbą savo pi
liečiams, apgailestaudamas sa
vo bejėgiškumą prieš federalinę 
vyriausybę.

♦ Esant tirštai miglai, 30 my
lių nuo Sanfrancisko ilankos su
sidūrė japonų prekinis laivas su 
Amerikos armijos transportiniu 
laivu. Japonų laivas nuskendo su 
vienu jūrininku, kiti keturias
dešimt keturi jūrininkai buvo 
išgelbėti.

Juoda - raudona 
rasinė trintis
Indėnai nenori negrų 

mokytojų savo rezervate
CHINLE, Ariz. — Birželio 15 

dieną vidaus reikalų sekretoriui 
Udall ir kitiems pareigūnams 
bus įteikti Navajo indėnų pro
testo laiškai dėl jų pradžios mo
kyklos apstatymo beveik vien tik 
negrais mokytojais.

Navajo tautelės rezervate pra
džios mokykloj mokosi apie tūk
stantis vaikų, visi indėnai. In
dėnų mokytojų yra tik trys, bal
tųjų mokytojų yra du, o 27 yra 
negrai.

Afrikos studentai 
skundžias Sovietų 
“spaudos rasizmu”
Rusė, ištekėjusi už arabo, 
buvusi parduota į haremą 
MASKVA. — Sovietų spauda, 

nenorėdama saviškių bendravi
mo su užsieniečiais, nuteikė prieš 
save net komunistuojančius Af
rikos studentus. Afrikos studen
tų organizacija negali pamiršti 
laikraščio Komsamolskaja 'Prav
da (komjaunimo organo) istori
jos apie rusę studentę Larisą, 
kuri ištekėjo už Afrikos musul
mono studento, o šis vėliau ją 
pardavęs turtingesniam draugui 
į haremą.

“Korns*. Pravda” šią istoriją 
išspausdino spalio 27 dieną. Šio
mis dienomis Afrikos studentų 
delegacija vėl lankėsi redakci
joj ir reikalavo istoriją atšauk
ti. Afrikiečiai pastebėję, kad 
nuo to laiko rusų nedraugišku
mas padidėjęs, nekartą jie bu
vę apstaufdyti, ypač gretinan
tis prie rusaičių.

Protestai Lumumbos 
universitete

Keletas šimtų Afrikos stu
dentų iš Draugystės universite
to, pavadino Patrices Lumum
bos vardu ir įsteigto Afrikos stu
dentams komunistinti, suruošė 
protesto mitingą. Afrikiečiams 
pasidarę aiškiau, kodėl Chruš- 
čevas* įsteigė jiems atskirą uni
versitetą, — kad nesimaišytų su 
rusų studentais.

Jų mitinge “Koms. Pravdos” 
aprašymas apie “parduotąją 
nuotaką” buvo pasmerktas, kaip 
sąmoningas, propagandinis iš- 
mįslas prieš rusų draugavimą 
S’u afrikiečiais.

Medžiaga operos libertui
“Koms. Pravdos” pasaka apie 

Larisą yra tokia. Ji buvo gabi 
teisių studentė, komjaunuolė, 
įsimylėjusi pagal partijos lini
ją į universiteto komjaunuolių 
vadą. Viename studentų raute 
pagerbti užsienio orientališka 
delegaciją, prieš jos akis iškilo 
tamsus Mahmudas*.

Larisa pasidarė nebe ta. Stu
dentai kolegos susirinkę dažnai 
svarstydavo Lariso elgesį, bet 
pateisinimo nerasdavo. Ji savo 
kritikams atšaudavo: “Laikai 
pasikeitė. Asmens? kulto laikais

TEHERANE KARIUOMENĖ NUKOVĖ 20 
RIAUŠININKU, APIE 1,000 SUŽEIDĖ 

Sukilimui prieš šahą vadovauja musulmonų dvasiškiai
TEHERANAS, Iranas. — Policijai nebegalint atsilaikyti, bu

vo pašaukta kariuomenė išsklaidyti tūkstančius riaušininkų, trau
kiančių į šaho rūmus ir reikalaujančių jį nuversti. Saugumo vir
šininkas gen. Hassan Pakrevan prisipažino padaręs klaidą, kam 
jis neužvedė griežtos kovos su riaušininkais iš pat pradžių, kai 
jie pradėjo telktis* antradienį.

Kanada saugosis nuo 
užsieniečių žvejų
Neleis arčiau 12 mylių

OTTAWA.—Kanados ministe
ris pirmininkas Lester Pearson 
išdėstė parlamente vyriausybės 
planą apsaugoti savo pakraščius 
nuo užsienio žvejų. Dabar už
sienio žvejų laivai gali priplauk
ti iki 3 mylių nuo krantų, nuo 
1964 metų gegužės 15 dienos jie 
turės laikytis 12 mylių nuo kran
tų.

Įgyvendinus šiuos nuostatus, 
užsienio žvejai — jų tarpe ir 
Amerikos — bus išstumti iš vi
sos St. Lawrenco įlankos, taip 
pat iš Fundy įlankos šiaurės At
lante ir iš Karalienės Charlottes 
įlankos šiaurės Pacifike.

Laukia Amerikos “keršto”
Buvęs premjeras John Diefen- 

baker, opozicijos vadas, įspėjo 
pasiruošti represijoms iš Ameri
kos. Prezidento Kennedžio ne
pasitenkinimą patyrė ir Lester 
Pearson, kai buvo susitikę Hy
annis Porte, Mass., apsvarstyti 
JAV-Kanados draugystės susti
prinimą.

Kanada 70% pagautos žuvies 
eksportuoja į Ameriką, priminė 
Diefenbakeris. Pratęsti terito
rinius vandenis be Amerikos su
tikimo būtų didelė rizika Kana
dos ekonomijai, pasakė eksprem
jeras.

Daugiau kaip 40 valstybių 
pratęsė nuo 3 iki 12 ir daugiau 
mylių savo vandenų teritorijas 
sauvališkai, negalint susitarti 
dėl bendros sutarties. Sovietai, 
kurių žvejai įžūliausiai smelkia
si į Kanados pakraščius, nepri
leidžia svetimų žvejų arčiau 12' 
mylių.

Haičio mirties pasienis
PORT AU PRINCE. — Ne

grų respublikos Haičio diktato
rius Duvalier veda mirties juos
tą palei Dominikos- 129 mylių 
pasienį, kad sargybiniai galėtų 
lengviau pagauti žmones, bėgan
čius į šią kaimyninę respubliką 
Hispaniolos saloj. Vedant šią 
juostą, šimtai kaimiečių trobelių 
buvo sugriauta arba nudeginta, 
o gyventojai išgabenti atokiau 
sienos, panašiai, kaip daroma 
komunistų valstybėse.

susitikti su užsieniečiu buvo už
drausta. Dabar kiti laikai”.

“Koms. Pravda” rašė, kad La
risa, nusigėrė, paskui atsidūrė 
pas Mahmudą, kuris vėliau ne
va ją vedė ir išsigabeno į rytų 
šalį (nesako, kokią). Mahmu
das paskui pardavęs Larisą 
draugui į šeštąsias žmonas.

Kur dabar yra Larisą, “Koms. 
Pravda” nesako. To niekas ne
žinąs. Ji bandžiusi nekartą pa
siekti SSSR konsulatą, bet ne
pasisekė. Pasakaitės moralas 
yra toks: “Ji galėjo turėti daug 
geresnį gyvenimą, jei nebūtų 
susidėjusi su užsieniečiu”.

Atrodo, kad generolas šios 
“klaidos” nebepakartojo trečia
dienį. Policininkai ir kareiviai 
nesitenkino guminėmis lazdomis 
ir ašarainėmis dujomis miniai 
malšinti. Naudojo ir šautuvus, 
kulkosvaidžius, bet šaudė dau
giausia virš galvų. Mažiausia 20 
žmonių buvo nukauta, ypač daug 
buvo sužeista, tūkstantis žmo
nių.

Pavakary kovos aprimo, bet 
netrukus* vėl pasigirdo šūviai, 
net netoli šaho rūmų. Valdžia ta
da paskelbė karo stovį, uždraudė 
žmonėms vaikščioti mieste nak
tį. Krautuvės, valdžios įstaigos 
buvo tuoj uždarytos, kad minia- 
žmogiai nepasinaudotų kovomis 
plėšikavimui. Garsiajame persų 
turguje, bazare kilo keliose vie
tose gaisrai. Medžiaginiai nuo
stoliai laikomi gana dideli.

Nepatinka šaho reformos
Prieš šaho valdžią šiaušiasi 

jo reformų priešininkai, vado
vaujant musmlmonų dvasiškiam, 
šahas prieš keletą savaičių gavo 
tautos pritarimą plebiscito būdu 
savo projektui atimti žemes nuo 
didžiųjų žemevaldžių, o taip pat 
nuo musulmonų dvasiškių ir pa
dalinti bežemiams.

Reakcingąjį elementą prieš 
šahą nuteikė ir kita reforma— 
balsavimo teisės pripažinimas 
moterims. Kaip paprastai Vidu
riniuose Rytuose, taip ir Irane 
beveik visas bėdas stengiasi val
džios žmonės suversti Egipto 
prezidentui Nasseriui. Esą jo 
agentai Irane sukurstę žmones 
prieš šahą.

Sovietų bombonešiai 
virš JAV karo laivo

Rusai rodo susidomėjimą 
Amerikos lėktuvnešiais

WASHINGTONAS, D. C. — 
šeši Sovietų dviejų motorų 
sprausminiai bombonešiai pasi
rodė kaimynystėj Amerikos mil
žiniško lėktuvnešio Ranger, 76,- 
0000 tonų, esant jam Pacifike, 
330 mylių į rytus* nuo Japoni
jos.

Vienas iš Sovietų lėktuvu per
skrido lėktuvnešį visai žemai. 
Kitiems, atrodo, buvo sunku tai
kinį surasti dėl debesų, blogo 
matomumo. Lėktuvnešio rada
rai tačiau pastebėjo rusus laiku 
ir pasiuntė savo naikintuvus 
juos pasitikti 65-100 mylių nuo 
lėktuvnešio.

Sovietų bombonešiai, matyti, 
buvo atskridę iš bazės Kamčat- 
koj ar Sachaline. Nepaisydami 
JAV lėktuvų, jie skrido į tą pu
sę, kur buvo lėktuvnešis. Esant 
tarptautiniuose vandenyse, Ame
rikos lėktuvai jų negali sulaiky
ti. Jie tik juos palydėjo.

šiais metais jau šeštas kartas, 
kai Sovietų lėktuvai atsiranda 
virš JAV lėktuvnešių Pacifike 
arba Atlante. Gal būt, Chrušče- 
vas nori tuo parodyti Amerikai, 
kad jos lėktuvnešiai būtų karo 
metu lengvai susekami ir sunai
kinami.
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BOSTON, MASS.
Lietuvių šachmatininkų 

rungtynės
Bostono Lietuvių Klube bir

želio 7 d. įvyks Rytų Apygardos 
lietuvių šachmatininkų rungty
nės dėl Rytų Apygardos taurės.

Be kitų turnyre dalyvauja ir 
šie jauni įįetuviai šachmatinin- 
kaikai:

Gediminas Eugenijus
Šveikauskas

Gimė 1939 metais Manchester, 
Anglijoj. 1946 metais atvyko su 
tėvais Amerikon. 1955 metais 
baigė Boston Latin School ir bu
vo priimtas į Harvard universi
tetą. 1959 metais baigė cum Įau
dė Harvard universitetą, kuria
me jis studijavo valstybinius 
mokslus. Tais pačiais metais 
įstojo į Columbia universitetą, 
kur studijavo politinius ir vals
tybinius mokslus. Toje srityje 
jis išlaikė egzaminus ir gavo vi
sus reikalingus kreditus dakta
ro laipsniui įgyti. Dabar rašo 
doktorantinį darbą ir kartu dir
ba Columbia universitete, New 
York.

Šachmatus pradėjo lošti bū
damas Latin School ir lankyda-1SPECIALŪS BUŠAI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ

Sekmadienį, birželio mėn. 9 dieną, specialūs CTA busai veš 
čikagiečius į “Naujienų” Pikniką. Pirmas busas lygiai 1:00 vai. 
po pietų paims žmones nuo “Naujienų” (18-tos ir Halsted gat
vių kampas). Už kelių minučių jis sustos Bridgepor te 
ties Lietuvių Auditorija ir paims ten piknikan norinčius nuva
žiuoti. Vėliau jis sustos ties Archer ir Kedzie gatvėmis. Iš 
ten busas jau važiuos tiesiai į Bučo Sodą, kur vyks “Naujienų” 
piknikas.

Antras busas išvažiuos 1:30 v. po pietų nuo “Naujienų”. 
Bridgeporte jis sustos ties Lietuvių Auditorija, o vėliau vyks 
Archer Avė. iki California Ave. California gatvėje sustos ties 
42-ra gatve ir ties 63-čia gatve, o vėliau iš ten vyks tiesiai į 
Bučo Sodą, kur bus piknikas.

Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandą vakaro, o antrai 
busas išvažiuos 7 vai. vakaro.

Kelionė į Pikniką ir atgal (round trip) kainuos $1.25.Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

Šių metų NAUJIENŲ pik
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
83-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
yra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.

Taigi visi keliai, kurie veda 
prie 83-čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-os kolonijos, Bridgepor- 
to, Brighton Parko ir kitų mi
nėtų apylinkių kolonijų geriau
sia yra paimti Archer Road, ku
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
į dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kanalą ir 
Desplaines Road ir pasukti į kai
rėje esantį Bučo sodą, vadinamą 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai 
tiems geriausia naudotis Wil

mas Kazio Merkio šachmatų pa
mokas jaunimui South Bostone 
Lietuvių Klube.

1960 Bostono miesto šachma
tų čempionas. Laimėjo New Yor- 
ko Chess open ir buvo paskelb
tas vieninteliu bostoniečių, lai
mėjusiu tokias rungtynes.

Leopoldas Šveikauskas
Gimė 1939 m. Manchesteryje, 

Anglijoje, o 1946 metais atvy
ko su tėvais Amerikon, 1955 m. 
baigė Boston Latin mokyklą ir 
buvo priimtas į Harvardo uni
versitetą, kur studijavo ekono
minius mokslus. 1959 m. jį bai
gė cum Įaudė. Tais pačiais me
tais įstojo į Yale universitetą 
specializuotis matematinėje eko
nomikoje. 1960 m. toje srityje 
gavo magistro laipsnį ir buvo pa
liktas tolimesnei specializacijai. 
1961 m. išlaikė reikalingus* eg
zaminus daktaro laipsniui įgyti 
ir buvo paskirtas dėstyti eko
nomiją. Dabar dirba ir rašo dok
torato diplominį darbą Yale uni
versitete. Šachmatus pradėjo 
lošti būdamas Harvardo univer
sitete ir lankydamas Kazio Mer
kio šachmatų pamokas jaunimui 
So. Bostono lietuvių klube. Da
lyvavo įvairiose rungtynėse Bos- 

low Springs arba Wolf Road. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wenthworth Road, 
pervažiuoti jau suminėtus ka
nalus, pasiekti German Church 
Road ir įvažiuoti į Bučo 
sodą.

Kas neturi savo automobilių, 
pikniką gali pasiekti busais. 
Jiems reikia pasiekti į Joliet 
4-A keliu kiekvieną valandą ei
nančius busus, kurie nuveš į 
Willow Springs. Į Joliet einan
tieji busai sustoja Archer ir 
Cicero gatvių sankryžoj. Iš Wil
low Springs jau lengvai galima 
pasiekti Bučo sodas.

Kviečiame visus čikagiečius 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamą 
pikniką. *

Komisija Piknikui Ruošti 

tono lietuvių šachmatininkų ko
mandoje. Individualiai dalyvavo 
Massachusetts valstijos prieš 
Connecticut, Bostono miesto pir
menybėse ir kitur...

Algis Makaitis
Gimė 1945 m. Vokietijoj, 1962' 

m. baigė Norwood© viduriniąja 
mokyklą ir įstojo į Harvardo 
universitetą. 1958 m. šachma
tais žaisti pradėjo So. Bostono 
L. Pil. Dr-jos šachmatų klube, 
kuriam vadovauja Kazys Mer
kis. 1960 m. laimėjo Mass., o 
vėliau ir N. Anglijos meisterio 
vardą, 1962 m. laimėjo Mass, 
jaunių čempiono vardą, yra įvei
kęs žymiausią Conn, valstijos 
šachmatų ekspertą dr. Platz, N. 
Anglijos čempioną John Curdo 
ir kt. 1961 m. pasidalino II vietą 
Bostono pirmenybėse ir 1962 m. 
tą pačią vietą Massachusetts* 
pirmenybėse.

Algirdas Leonavičius
Gimė 1945 m. Vokietijoj, 1963 

m. baigė Bostono viduriniąją 
technikos mokyklą, šachmatais 
žaisti pradėjo 1960 m. So. Bos
tono L. Pil. Dr-jos šachmatų klu
be, kuriam vadovauja Kazys 
Merkis. Tais pačiais metais lai
mėjo Mass. B kl. pirmenybes*, 
1961 m. laimėjo geriausio jau- 
niaus vardą lietuvių šachmatų 
pirmenybėse Clevelande, nuo 
1961 m. žaidžia Bostono I ko
mandoj.

Sekmadienį,
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BUS ĮDOMI PROGAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
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birželio 9 dieną,

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

ĮVYKS PAVASARINIS

Pagarsėjęs lietuvis stipruolis Aleksas Kigas kartu su savo 
bendradarbiais rodys akrobatikos veiksmus.

Detroito
Užbaigė mokslo metus
šeštadieninė lituanistinė m-la, 

LB Detroito apyl. globojama ir 
prisiglaudusi šv. Antano m-los 
patalpose, moksdo metus baigė 
birželio 1 d. Po pamaldų šv. An
tano bažnyčioje, kur šalia vaikų 
dalyvavo ir dalis tėvų, baigimo 
pažymėjimai buvo išdalinti kla
sėse. Kiekvieno skyriaus pir
mieji keturi mokiniai buvo ap
dovanoti knygomis.

Gražų gestą padarė poetė Ma
rija Sims, mokyklai padovano
dama savo rinktinės poezijos 
“Ant kryžkelių senų” 40 egzem
pliorių. Iš čia, be atskirų išlai
dų Bendruomenei, gerieji moki
niai ir gavo knygas. Be to, kū- 
rėjai-savanoriai keletą J. Dau
manto knygos “Partizanai” eg
zempliorių irgi skyrė geriausiais* 
baigusiems.

Gaila, kad šįmet buvo prasi
lenkta su įsivyravusia tradicija, 
mokslo metų užbaigtuves reng
ti salėje, visiems kartu, vaikus 
apdovanojimui iššaukiant į sce
ną, o po oficialiosios dalies vai
kams pasirodant su dailia, vai
kiška programėle. Kiek žinau, 
toks užbaigtuvių parengimas 
niekada rengėjams neatnešė 
nuostolių, nes dalyvaudavo visi 
tėvai, plius šiaip publikos. Prie
žastys, dėl kurių tradicija buvo 
sulaužyta, man nežinomos. Rei
kia manyti, kad jos buvo labai 
svarbios ir reikia viltis, kad ki
tais metais vėl turėsime vai
kiškai nuoširdžią užbaigtuvių 
popietę Lietuvių namuose.

Kartūny balius
Dainavos jaunimo stovykloje 

vadinamasis “kartūnų balius*” 
birželio 1 d. praėjo su nemenkes
nių pasisekimu, kaip praeityje. 
Šalia visur einančių, kur tik koks 
lietuviškas parengimas vyksta, 
poros šimtų detroitiškių, buvo 
keletas šeimų net iš Čikagos ir 
kitur atvažiavę. Buvo daug jau
nimo. Kadangi birželio 1 ir 2 d. 
buvo nepaprastai puikus oras, tai 
daug publikos po “kartūnininių” 
šokių pasiliko nakvoti dar jau
nimo neužimtuose barakuose ar
ba aplinkiniuose moteliuose ir 
Dainavoje pasiliko dvi dienas.

Grįžtant prie kartūnų, tai šį
met buvo premijuotos tik trys 
gražiausios suknutės, kai pernai 
■— bent dvigubai daugiau. Iš ei
lės premijas gavo:

naujienos
Antanina čiunkaitė, Irena 

Černiauskaitė ir Aldona Leitie- 
nė. Suknučių vertinimo komisi
jai buvo labai sunku tris gra
žiausias išrinkti, nes lygiai gra
žių buvo gal daugiau kaip tu
zinas*. Tas kitas, pasistengusias 
pasipuošti, reikėjo būtinai kuo 
nors atžymėti.

Labai margai karūnų baliuo
se atrodo vyrija. Važiuodami į 
šį šokių vakarą 60-70 mylių, 
daugelis apsirengia sportiškai, 
bet gera dalis vis dar atvažiuoja 
formaliai apsirengę. Išbandęs 
vienaip ir antraip, vis dėlto bal
suočiau už neformalią aprangą, 
nes kietos apykaklės ir kaklary
šiai mūsų vyrus tikrai Dainavoje 
privargina...

Dainavoje pradėta 
didelė statyba

Iš kelių cemento blokų vaini
kų matosi, koks didelis* bus Dai
navos administracinis pastatas! 
Tai pati didžiausia ir patvariau
sia statyba, kuri turinti parei
kalauti apie 40,000 dolerių. Iki 
šiol statyti 5 pastatai yra pri
taikinti tik vasaros sezonui. Pa
starasis bus įrengtas naudoji
mui apskritus metus. Čia gyvens 
stovyklos vadovybė, bus įrengta 
nuolatinė koplyčia, apsčiai patal
pų vasaros ir žiemos sportinin
kams. Pusė lėšų jau turima. Jei 
būsią sutelkta kita pusė — rū
mai būsią baigti šį rudenį. Jei 
ne — iki rudens baigs tik sie
nas ir stogą, o vidaus įrengimus 
atidės kitam pavasariui.

Gen. Černiaus pagerbimas
Kaip rašėme anksčiau, įvyks

ta šį sekmadienį birželio 9 d. Lie
tuvių namuose. Ta proga yra 
rengiami iškilmingi pietūs-ban- 
ketas. Pradžia — 4 vai. Kas 
dar iki šiol neužsirašė bankete 
dalyvauti, gali padaryti šį šeš
tadienį “Gaivoje” arba “Nerin
goje”. Keliolika asmenų galė
sią užsiregistruoti ir prie įėji
mo. Rengėjai (savanoriai kūrė
jai, ramovėnai ir birutietės) 
kviečia Detroito visuomenę gau
siai dalyvauti. Alfonsas Nakas

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

CICERO
Dar apie viešnias ir svečius
Kaip jau rašyta, K. Devei

kis šiomis dienomis turėjo re
tų svečių. Buvo iš Wheatfield, 
Ind., atvažiavusi Mrs. Davis- 
Deveikienė su dukromis He
len ir Leona ir anūkais, ir Ka
pų Puošimo dienos proga ap
lankė ir gražiai gėlėmis pa
puošė vyro . kapą Lietuvių 
Tautinėse kapinėse.

Iš Arizonos savo kompani
jos reikalais buvo atskridęs K. 
Devei'kio žentas Victor Kone- 
man, kurs Phoenix, Ariz., turi 
Sunbeam Co. krautuvę ir kaip 
krautuvės vedėjas buvo pak
viestas jai atstovauti metinia
me suvažiavime, o kompa
nijos reikalus baigęs apsi
lankė pas gimines ir grįžo prie 
savo pareigų.

Viešnios iš Floridos

Ponios Šeštokienė ir Onytė 
Vilienė ir dar keletas kitų te
bevieši mūsų “šiaurės” sosti
nėje ir žada būti ir Naujienų 
piknike ši sekmadienį, kur 
tikrai bus miela malonu jas 
susitikti.

Viešnios tikisi būti ir kitą 
sekmadienį, birželio 16 dieną 
Balfo Apskrities piknike, šie
du didieji piknikai tai tikrai 
didelios lietuvių sueigos gra
žioje gamtoje po atviru dan
gumi.

Išvažiavo gyvas, grįžo pelenai

Kad nuo .Mirties negalima 
pabėgti, štai dar pavyzdys, 
kaip vienas mūsų artimas iš
keliavo amžinastin.

Kazys Kairis, senosios kar
tos ateivis, išėjęs j pensiją 
persikėlė į Floridą, kur nes
pėjo gražiai įsikurti, kaip Gil
tinė pasiėmė jo žmonelę Ane
lę. Likęs vienišas Kazys namą 
išnuomavo, o pats persikėlė 
pas savo dukrą ir žentą į Dal
ias, Texas, čia susiradusi ne
laboji giltinė jį patį pasiėmė. 
Tėvo testamentą pildydama, 
duktė su žentu jo kūną sude
gino ir pelenus parveža į Lie
tuvių Tautines kapines Chi- 
cagoje, kur šį šeštadienį, bir
želio 8 d. 2 valandą popiet 
įvyks atitinkamos apeigos.

Tai toks mūsų likimas.
K. P. Deveikis

Piknike tvarkys 
trafiką

GEORGE JONIKAS
Sekmadienį, birželio 9 d. 

Bučo Sode “Naujienų” pikniko 
trafiką tvarkys George Joni
kas, Petras Simonėlis, Al Kil
kus, A. Anderson ir Tony 
Yuknis.

Prašome automobilistų klau
syti trafiko tvarkytojų. Tada 
ne tiktai įvažiuoti, bet ir išva
žiuoti bus labai lengva. Įvažia
vimas automobiliu į pikniką, 
kaip paprastai, kainuos vieną 
dolerį. Būtų gera, kad vairuo
tojas turėtų paruoštą dolerį, 
nereikėtų laiko gaišinti grąžai.

“Naujienų” Pikniko 
darbininkai

Sekmadienį, birželio 9 dieną, 
pavasariniame “Naujienų” Pik
nike dirbs šie darbininkai:

1. Povilas Milaševičius,
2. Sofija Milasevičienė,
3. Al Dargužis,
4. Sofija Sadauskienė,
5. Josephine Mileriųtė,
6. Emma Petraitienė,
7. Antanas Petraitis,
8. Al Mickevičius,
9. Barbora Bajorinas,

10. Petronėlė Milerienė,
11. Antanas Kunevičius.
Visus Pikniko darbininkus 

prašome laiku atvykti į darbo 
vietas.

Komisija Piknikui Rengti 

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUbAS IR BIČIULIS 
JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ
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Iš posėdžio Bavarijos Ministerijoje
- pabėgėlių padėtis

1963 m. balandžio 25 d. Ba- iberg. Tas bankas teikia pasko- 
varijos Darbo ir Socialinio Į las ir benamiams svetimša- 
Aprūpinimo Ministerijoje Įvy- liams egzistencijai susikurti
ko gausus užsieniečių pata
riamosios tarybos posėdis. Po
sėdyje dalyvavo minėtos mi
nisterijos viceministeris 
Schuetz, direktorius Dr. Hergl, 
keli referentai, J. T. A. Komi
saro Pabėgėlių Reikalams ats
tovas Vokietijai Kadosa, ame
rikiečių ir vokiečių šalpos or
ganizacijų bei tautinių komi
tetų atstovai. Lietuvius atsto
vavo Iz. Rugienius. Buvo svars
tyta eilė aktualių klausimų ir 
reikalų.

1. Svetimųjų rentų Įstatymo 
1961 m. pakeitimai benamiams 
svetimšaliams (IHeimatlose 
Auslander) davė mažai teigia
mų rezultatų. Įstatymo 22 str., 
kuris iš pirmo žvilgsnio atro
do palankus benamiams sve
timšaliams, tikrumoje apima 
tik mažą pabėgėlių grupę, tar
navusių vokiečių kariuomenė
je. Visiems kitiems benamiams 
svetimšaliams, kilusiems iš 
kraštų, kuriuose nebuvo Įvesti 
privalomojo draudimo rentų 
Įstatymai, Įstatymo pakeitimai 
yra nepalankūs, nes neužskai- 
toma kilmės krašte — mums 
lietuviams Lietuvoje — išdirb
tas laikas rentai užsitarnauti. 
Bavarijos Darbo Ministerijos 
atstovai aiškino, kad Įstaty
mas nesąs nukreiptas prieš 
benamius svetimšalius, nes jis 
taikomas ir Vokietijos pilie
čiams pabėgėliams, kilusiems 
iš kraštų, kuriuose nebuvo 
rentų privalomo draudimo. 
Vokiečių nuomone, benamių 
svetimšalių rentų reikalas tu
rėtų būti tarptautiniu susita
rimu sutvarkytas. Iš viso V. 
Vokietijoje gyvena 8 milijonai 
asmenų, gaunančių rentas.

2. Įkurdinimo (Eingliede- 
rung) benamių svetimšalių 
sektoriuje daug pagelbėjęs sa
varankiškai besikuriantiems 
naštų išlyginimo bankas (Las- 
tenausgleichbank) Bad Godes-

ir butui Įsigyti. Egzistencijai 
duodamos paskolos iš 4% iki 
17 metų. Mažai. Įmonėlei Įsis
teigti duodama iki DM. 12.000, 
vidutinei — iki DM. 30.000. — 
ir didelei Įmonei Įsisteigti — 
iki DM 100.000. — Iki 1962 m. 
gruodžio 31 d. egzistencijai su
sikurti buvo išduota 19 mili
jonų markių paskolų, o bu
tams Įsigyti 22 milijonai mar
kių. Paskolų butui Įsigyti L. 
Bankas dabar neduoda, bet 
reikalingieji paskolų gali jų 
gauti iš Butų Statybos Minis
terijos (Bunde§wohnusgsbau- 
ministerium). Paskolų dydis 
nuo 3.000 iki 6.000 markių. 
Prašymai teikiami per apskri
čių valdybas (Landratsamt).

Benamiams svetimšaliams 
L. Bankas išviso yra išdavęs 
41 milijoną markių paskolų.

Daugiausia paskolų yra 
gavę žydai — 5 milijonus, 
latviai ir rusai po 3 milijonus, 
bulgarai apie 1 milijoną, o 
lietuviai tik apie 700.000 mar
kių. Sulyginus su kitomis tau
tybėmis, lietuviai labai ma
žai yra pasinaudoję vokiečių 
valdžios duodamomis Įsikūri
mo lengvatomis, šitas faktas 
liudija, kad po smarkiai vyk
dytos lietuvių emigracijos, V. 
Vokietijoje palikta silpniau
sias lietuvių elementas, nepa
jėgiantis savarankiškai kurtis.

3. Žindorf prie Nuernbeg 
yra vienintelė visoj V. Vokie
tijoj naujai atbėgantiems iš už 
geležinės uždangos svetimša
liams pabėgėliams stovykla. Ji 
gali talpinti 500 asmenų, bet 
praėjusių metų kai kuriais 
mėnesiais joje buvo net 700 
pabėgėlių. Šioje stovykloje ap
gyvendinamas kiekvienas sve
timšalis pabėgėlis, pabėgęs iš 
anapus geležinės uždangos. Jis 
čia turi likti, kol išspren
džiamas jam politinės globos 
suteikimo klausimas ir sutvar-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Žemėlapyje parodyta vietovė, kur sudužo lėktuvas netoli nuo Graham salos, Brity Kolumbijoje. 

Lėktuvas skrido iš McChord aviacijos bazės, esančios netoli Tacoma (Wash.), į Aliaską. Skrido 101 
asmuo, — kariškiai ir civiliai. Jie visi žuvo.

gailestavo, kad anksčiau šiuo 
reikalu permažai buvo rūpin
tasi, o dabar yra sunku dides
nių sumų gauti, nes ūkinei 
konjunktūrai stabilizavusis, yra 
tendencija biudžetus mažinti.

P. L. B. Vokietijos krašto 
V-bos. Infornacijos

Kartą atėjo čigonas, šeimi
ninkė nieko nekalba.

--- šeimininkėle, kodėl nie
ko nekalbi ?

— Aš su čigonu neturiu kal
bos.

— Tai paklausk čigonėlį, ar 
nenori jis valgti.

NOW AT GLASER’S

NEW! Now Puritron® brings 
you the lowest priced electronic 
NO DUCT RANGE HOOD 
ever!

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams
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Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nau|ą mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

MOKAME

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

< iAFETY 0F 
your savings

[insured)
UP TO /* 
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koma jo dokumentai. Politi
nės globos pripažinimo reika
las dažnais atvejais yra kom
plikuotas ir ilgai trunkantis 
dalykas. Ne visi pabėgėliai, 
ypatingai iš Jugoslavijos, pa
sisako esą politiniai pabėgė
liai. Didelė jų dalis atbėga ge
resnio ekonominio gyvenimo 
ieškodami (dabar Jugoslavijos 
valdžia leidžia legaliai vykti 
Į užsienį darbams). Tokiems, 
“ūkiniams” pabėgėliams daž
nai politinės globos teisė ne
pripažįstama. Susidaro daug 
neaiškumų ir saugumo sume
timais, nes sovietiniai kraštai 
dažnai siunčia šnipus, kurie 
apsimeta esą nukentėję, dėl 
politinių ar religinių Įsitikini
mų. Suprantama, kad saugu
mo organam yra labai sunku 
patikrinti ar pabėgėlis teisybę 
sako ir dėl to kai kada atsitin
ka paliestajam labai nemalo
nių pasėkų, kai tikras politi
nis pabėgėlis yra grąžinamas 
Į jo kilmės kraštą. Todėl šal
pos ir pabėgėlių organizacijų 
atstovai prašė taikinti kuo pa
lankiausius principus ir pra
šantiems neatmesti globos. 
Kad ir nepripažinus politinės 
globos pabėgėliams leidžiama 
V. Vokietijoje gyventi ir dirb
ti. Kol gera ekonominė kon
junktūra, tai tie žmonės nie-

Landshuto stovykla praktiškai 
jau likviduota.

Stovykla čia buvo Ho- 
hen kareivinėse ir paskutiniu 
laiku joje gyveno daugiausiai 
viengungiai. Pastačius St. Ni
kolaus namus, visi (56) stovyk 
los gyventojai, išskyrus du, iš 
stovyklos išsikėlė ir apsigyve
no tame St. Nikolaus viengun
giams skirtame name. Antro
ji stovykla yra Ingolstadte, ku
rioje dabar gyvena 77 asme
nys, iš jų 71 viengungis. Ir čia 
vokiečių Caritas stato atitin
kamus namus, Į kuriuos bus 
iškelti dar dabar stovykloje 
gyvenantieji benamiai pabė
gėliai.

5. Aprūpinimas butais pri
vačiai gyvenančių benamių 
svetimšalių. Privačiai gyvenan
tieji svetimšaliai, kurie nega
lėjo išemigruoti dėl nesveika
tos ar šeimos narių nedarbin
gumo (pav. našlė su mažais 
vaikais), gyvenantieji nepa
kenčiamuose butuose, buvo 
šalpos agentūrų suregistruoti 
ir perduoti JTA Komisaro Įs
taigai Bad Godesberge. Pasi
tarimų su Vokiečių vyriausy
be pasekmėje vokiečių Įstai
gos sutiko statyti ir šiems pa
bėgėliams apgyvendinti socia
linius (mažomis nuomomis)

| butus. Tokių butų reikalingų- 
j jų sąrašai iš Bonn yra perduo
ti kraštų vyriausybėms, kurios 
tikrina vietose ir padarys ga
lutinius sprendimus, ši pro
grama dar tik pradedama, to
dėl, jei atsirastų lietuvių, ku
rie Į sąrašus nebūtų patekę, 
patariama kreiptis per vokie
čių Caritas arba ir tiesiai Į vo
kiečių Įstaigas (Landratsamt) 
ir pareikšti savo pageidavi
mus buto gavimo reikalu.

6. Įpilietinimo reikalai. Bu
vo pranešta, kad iki 1961 m. 
gruodžio 31 d. Vokietijos pi
lietybę gavo 12.971 benamis 
svetimšalis, iš kurių 3.000 gy
vena Bavarijoj. Iš viso V. Vo
kietijoje gyvena apie 200.000 
benamių svetimšalių. Mažas 
Įpilietintų benamių svetimša
lių skaičius rodo, kad daugu
ma jų neatitinka Įpilietinimo 
Įstatymo reikalavimų (gera 
sveikata, turėjimas pastovių 
pajamų, buto, mokėjimas vo
kiečių kalbos).

7. Kultūriniams ir kulto po
reikiams benamių svetimšalių 
reikalams Bavarijos valdžia 
1963 metams biudžeto keliu 
yra paskyrusi tik DM 20.000. 
— Patys Bavarijos valdžios, 
atstovai pripažino, kad ta su
ma yra per nelyg maža ir ap
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EXCLUSIVE
with Puritron

RANGE HOODS

patented mirade

TUBE
A strengthening booster to the 
existing efficient ultra-violet 
electronic tubes. Goes to work 
instantly with greater range 
and capacity to destroy smoke, 
grease, cooking odors.
> FAMOUS BRAND NAME

> VOW COST QUALIFY BOLT

> BUILT-IN ILLUMINATION

PERMANENT 
ALUMINUM FILTER

> DEEP CONSTRUCTION

> COMPLETELY ELECTRONIC!

SMOKE, GREASE 
8 COOKING ODORS 

disappear electronically
The New "ELECTRA" with Rs powef- 
house of electronic tubes, permanent 
filters, actually inhales greases before' 
they can stain kitchen watts! Puritron, 
your guarantee of fresher, purer kitch
en air than ever before!

• YOU CAN EASILY PUT MF UP 
YOURSELF

• NO NEED TO BREAK THRU 
WALLS TO INSTALL

• NO DUCTS OR VENTS 
NECESSARY

• SCREWS RIGHT INTO PLACE
• WORKS ON REGULAR 

110-115 VOLT WIRING

unconditionally guaranteed

EASY TERMS
COME IN TODAY

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO. 
5115-5123 So. Kedzle Ave. PRospect 6-1790 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

ko nejaučia, bet jie būtų pir
mosios nedarbo aukos ir grei
čiausiai valstybės organai mė
gintų juos iš Vokietijos paša
linti. Valstybės saugumo or
ganams tenka labai sun
kus uždavinys — saugoti 
valstybės saugumą ir nenus
kriausti tikro politinio pabė
gėlio. Įvykus kokiam atenta
tui ar sprogus kur bombai, 
tuojau apkaltinami saugumo 
organai. Kaip kur j ozas buvo 
papasakota Austrijoj buvęs 
Įvyks. Pabėgėliai tiksliai įro
dę, jog jie buvę žiauriai per
sekiojami dėl savo religinių 
Įsitikinimų, bet kai buvę pa
prašyti sukalbėti “Tėve Mū
sų”, tai jie pareiškę, kad ąpie 
tokią maldą jie nėra girdėję.

4. Bavarijoj dar buvo dvi 
stovyklos, kuriose gyveno be
namiai svetimšaliai. Iš jų

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po pietM^. 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
šestad. „ 9 „ 12:30 ,,

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta Įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena Įdomiausioji ir musų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

PW 0( \ A

SIS

and Loan
Chicago 36

Chicago Savings
6245 South Western Avenue

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

Association
GRovehill 6-7575

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

Mutual Savings
am oan. ^Association

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone; Virginia 7-7747 John J. Kazanaushas, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

nVeSt tK Vni VesT
PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

CURRENT
Dividend Rate

■■■ annum 
Effective Aprill, 1960

Universal Investment 
Share Account

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET \ į 

CHICAGO 8, ILL.
Phone HAymarket 1-3070

>'SAFETY OfN 
rout SAVINGS

AH occounts insured to $10,000 
by an Agency of the United 
States Government.
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Amerikos Lietuvių Socialdemokratų 
Sąjungos suvažiavimas

MAUJIEHOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per yeafy $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ________________ $13.00
pusei metų______________ $7.00
trims mėnesiams-------------- $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Užsieniuose
metams _________________ $16.00
pusei metų _____________ $8.00
vienam mėnesiui-------------- $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1730 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 

metams _______________ $15.00
pusei metų ______________ $8.00
trims mėnesiams ______... $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-toe.

JAV nesipriešina Vengrijos priėmimui
Šiandien susirenka Jungtinių Tautų generalinės 

asamblėjos kredencialų komitetas, kuriam yra įteiktas 
Vengrijos prašymas, kad jos delegacija būtų priimta į 
visuotinį J. T. susirinkimų, kuris įvyks šį rudenį. JAV 
nutarė jos priėmimui nesipriešinti.

Pereitą gruodžio men. Vengrijos aplikacija buvo 
atmesta 5 balsais prieš keturis. Bet Graikija, kurios ats
tovas kredencialų komitete pernai balsavo prieš Veng
riją, šįmet pranešė jai, kad ji nebus priešinga. Graikijai 
savo nusistatymą pakeitus, komitete susidarė dauguma 
už Vengrijos priėmimą. Tokiose aplinkybėse JAV-ėms 
nebebūtų prasmės pasilikti opozicijoje.

Nuo 1956 m., kai Sovietų Rusijos tankai sutrempė 
Vengrijos žmonių sukilimą ir užkorė Vengrijai parsi
davėlio Kadaro vyriausybę, jos. delegacijai buvo užda
rytos durys į J. T. generalinę asamblėją. Kasmet pa
saulio tautų, organizaciją priimdavo»rezoliuciją, protes
tuodama prieš žmonių laisvės slopinimą Vengrijoje.

Buvo paskirta speciali komisija ištirti padėčiai 
Vengrijoje. Jos pirmininku buvo išrinktas Naujosios 
Zelandijos diplomatas Sir Leslie Munro. Tačiau, Chruš
čiovui įsakius, Kadaro vyriausybė komisijos neįsilėido. 
Pereitame J. T. suvažiavime komisija buvo panaikinta 
ir jos pareigos buvo perduotos gen. sekretoriui U Thant. 
Budapešto diktatūra prižadėjo duoti jam įvažiavimo 
leidimą.

Washingtonas neseniai sutiko atstatyti pilnus dip
lomatinius santykius su Vengrija, pagrįsdamas šitą po
sūkį savo politikoje tuo, kad Kadaro vyriausybė jau da
vė amnestiją kai kuriems politiniams kaliniams ir žada 
ją praplėsti.

Bet gilesnė priežastis yra ta, kad Sovietų Rusija 
Vengriją nugyvendino (kaip ir kitus komunistų “išlais
vintus” kraštus) ir Vengrijos valdovai dabar nori gauti 
pagelbą iš Jungtinių Amerikos Valstybių, kaip kad gau
na Lenkija ir Jugoslavija. Užsienio politikos vadai Wa
shingtone mano, kad reikia Vengrijai padėti išsilais
vinti iš ekonominės priklausomybės nuo Maskvos. Kai 
pasidarys nepriklausoma nuo sovietų imperijos Veng
rijos pramonė, tai vengrai drąsiau kovos ir už politinę 
laisvę.

Vengrijos žmonių dauguma komunizmo neapken
čia. Jie bandė 1956 m. komunistų jungu nusikratyti ir 
jau buvo jų valdžią nuvertę. Į sukilėlių pusę buvo, persi
metusi net ir komunistų kariuomenė Tik soivetų 
generolas Serovas komunistų režimą išgelbėjo.

Eisenhowerio administracija sukilimo neparėmė,

Birželio 1 d. Steponio restora
no salėje įvyko Amerikos Lie
tuvių Socialdemokratų Sąjungos 
suvažiavimas, kuriame dalyvavo 
centro valdybos nariai, kuopų 
atstovai ir svečiai.

Suvažiavimą.trumpa kalba ati
darė sąjungos pirmininkas Jo
nas Pakalka. Jis paskaitė su
važiavimui skirtą inž. Stepono 
Kairio sveikinimą, kuris spau
doje jau paskelbtas. Suvažiavi
mui pirmininkavo Jonas Januš- 
kis ir sekretoriavo Jonas Vil
kaitis.

Garbės prezidiumą sudarė inž. 
Steponas Kairys, dr. P. Grigai
tis ir Kipras Bielinis.

Jonas Pakalka pranešė ne tik 
apie Centro Komiteto veiklą, bet 
ir apie sąjungos piniginę apyvar
tą.

Kipras Bielinis pranešė apie 
Amerikos Lietuvių Socialdemo
kratų Sąjungos Literatūros Fon
do veiklą, jo išleistas knygas ir 
platinimą.

Reikia pastebėti, kad sveiki
nimų gauta iš visų kuopų, taip 
pat iš jų susilaukta ir aukų, svei
kino taip pat S LA prezidentas 
Povilas Dargis, Vokietijos ir 
Belgijos lietuvių socialdemokra
tų vardu sveikino Jonas Glem-

ALT veikla
Š. m. gegužės 28 d. ALT Val

dybos pareigūnai — L. šimu
tis, Dr. P. Grigaitis ir A. Rudis 
buvo nuvykę į Washington, 
D. G., kur įvyko tą dieną Bend
rojo Amerikos Pabaltiečių Ko
miteto posėdis drauge su es
tų ir latvių atstovais ir vakare 
MUyflOwer viešbuty įvyko JAV 
Informacijos Agentūros Di
rektoriaus E. Murrow ir kt. 
aukštų pareigūnų pagerbimas, 
ryšium su 12 metų sukaktimi, 
kaip “Voice of America” buvo 
įsteigtos transliacijos estų, lat
vių ir lietuvių kalbomis. Pa
baltiečių Komiteto posėdžiui 
pirmininkavo ALT Preziden
tas L. Šimutis, sekretoriavo 
Dr. P. Grigaitis ir dalyvavo 
A. Rudis. Iš latvių ir estų pu
sė dalyvavo jų organizacijų 
pirmininkai prof. P. Lejins ir 
J. Kangur. Aptarta eilė tuos 
kraštus liečiančių bendrų 
klausimų. Sudarytos dvi ko
misijos: Ii)) studijų komisija, 
studijuoti medžiagą dėl bol
ševikų primetamų pabaltie-

čiams įvairių nusikaltimų ir 
koloboravimo su naciais ir 2) 
politinių įvykių sekimo komi
siją — rinkti medžiagą, lie
čiančią Baltijos kraštus ir in
formuoti ALT, Am. Latvių Są
jungą ir Am. Estų Nacionalinį 
Komitetą. Taip pat nutarta 
remti Atstovų Rūmams pa
tiektą rezoliuciją dėl įsteigi
mo pastovaus pavergtų tautų 
Komiteto.

JAV Inf. Agentūros Direk
toriaus E. Murrow pagerbime 
pagrindinę kalbą pasakė L. 
Šimutis, nuo latvių kalbėjo 
prof. P. Lejins ir nuo Estų J. 
Kangur įteikė adresą. Dalyva
vo senatoriai ir kongresma- 
nai, Valst. D-to pareigūnai, jų 
tarpe Europos Reikalų Vedė
jas H. Vedeler ir eilė kitų apie 
160-170 asmenų. Bendras pa
baltiečių Komiteto posėdis ir 
pobūvis buvo labai naudingas, 
mūsų reikalui.

Lietuvių Studentų Sąjunga, 
kaip priimta š. m. kovo 8 d, 
į ALT sudė tį, paskyrė ,'į ALT 3 
savo atstovus — J. Gailiušy- 
tę, Augustinavičiūtę ir T. Re- 
meikį. Artimiausiu laiku lau-

todėl vengrai yra labai nusivylę. Bet iš komunizmo jie 
nieko gero nesitiki ir, jei tik galėtų, nuo Maskvos atsi
mestų. Bet kur jie tada eitų, neturėdami nei diplomati
nių, nei prekybinių santykių su Vakarais?

ža. Sveikindamas suvažiavimą, 
Britanijos socialistų ir Darbi
ninkų Balso vardu J. Vilčinskas 
aukštai iškėlė Literatūros Fondo 
veiklą, vertino jo leidinius. Svei
kino ir Kanados socialdemokra
tai. Delegatų buvo iš Chicagos, 
jų tarpe Vincas Mankus; atida
rydamas suvažiavimą sąjungos 
pirmininkas Jonas Pakalka pa
reiškė visų džiaugsmą, kad su
važiavime dalyvauja ir dr. P. 
Grigaitis.

Suvažiavime svarstyti sąjun
gos reikalai. Programos reikalu 
pasisakė Jonas Vilkaitis ir Jo
nas Pakalka, kuris paskelbė jau 
seniai paruoštus prof. Stepono 
Kairio pareiškimus ir nuomo
nes programos reikalu. Dr. P. 
Grigaitis plačiai painformavo 
apie Alto veiklą.

Į Centro valdybą išrinkti — 
pirmininkas Jonas Pakalka, vi
cepirmininkais Bronė Spudienė 
ir dr. P. Grigaitis, sekretorium 
J. Vilkaitis, nariais Kipras Bie
linis ir Sonda.

Priimtos rezoliucijos, kurios 
bus skelbtos spaudoje.

Po suvažiavimo buvo vakarie
nė, kurios metu pasikeista nuo
monėmis ir pasiinformuota.

V. B.

Dėmesio!
New Jersey, New York© ir 

kitų vietovių studentai!

Lietuvių Studentų Sąjungos 
New Jersey skyrius šių metų 
birželio 22-23 d. rengia joninių 
iškylą į McDonald YM-YWCA 
stovyklavietę, kuri yra gražiuo
se New Jersey Kittatinny kal
nuose. Stovyklavietę juosia gra
žus miškas, per kurį teka upelis. 
Be to, stovyklavietė turi puikų; 
4 akerių didumo ežerą, kur sto
vyklautojai galės maudytis, ir
stytis laiveliais (baidarėmis) ir 
meškerioti*

Stovykla turi savo žirgyną, 
todėl mėgėjai galės pasijodinėti. 
Už jodinėjimą reikės prisimokė- 
ti atskirai.

Stovyklavietės rajone yra gra
žių kelių ir takelių, kurių pa
kraščiai apsodinti įdomiais au
galais ir gražiomis gėlėmis, žo
džiu, ten bus daug visokiausių 
pramogų.

Be stovyklavietės pramogų, 
šeštadienio vakare bus speciali 
joninių lietuviška programa: 
laužas, dainos, šokiai ir kt. Ne
toli stovyklavietės yra katalikų 
bažnyčia, kur sekmadienio rytą 
vyksime į pamaldas.

Nakvosime patogiose ir šva
riose kabinose, kurios talpina 
po 9 žmones. Maistą duos sto
vyklos šeimininkai. Už 2 sto
vyklavimo dienas reikės mokė
ti 9 dolerius.

Į stovyklą suvažiuojam šešta
dienio rytą 10 vai.

Ką atsivežti? paklodes ir pa
galvei užvalkalą* Gera būtų at
sivežti ir po vieną antklodę, nes 
šeimininkai duoda tik po vieną. 
Be to, norintieji gali atsivežti 
teniso raketes, beisbolo lazdas 
ir kitokio sporto įrankius, nes 
stovyklavietė turi daugybę įvai
raus sporto aikščių.

Kviečiamas New Jersey, New 
Yorko, Philadelphijos, Baltimo- 
rės ir kitų vietovių jaunimas. 
Norintieji dalyvauti, būtinai tu
ri pranešti iki birželio 14 d. Kar
tu reikia atsiųsti 2 dol. užsta
tą, kuris vėliau bus įskaitytas 
į stovyklos mokestį. Pinigus 
siųsti: Algis Liaugaudas, 391-15 
Ave., Paterson 4, New Jersey. 
Telefonas SH 2-9095 (zonos nr. 
201)* New Yorke visais reika
lais kreiptis: Rimas Gedeika, 
265 Linden Str., Brooklyn 27, 

kiama priimtos į ALT Lietuvių 
Katalikių Moterų Sąjungos at
stovių. Netrukus bus svarsto
mas Šviesos-Santaros Federa
cijos priėmimo į ALT klausi
mas.

Vykdomi įvairūs kiti eina
mieji reikalai — palaikomi 
ryšiai su ALT skyriais dėl Bir
želio trėmimų minėjimų ir kt.

ALT o Biuras

Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me
tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų* Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums reir 
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

N. Y. Telefonas HY 7-6473.
Kaip surasti stovyklavietę. 

Važiuoti Route 46 West iki Den- 
ville. Sukti į dešinę į Interstate 
Route 80, iš kurio pasukti į de
šinę į New Jersey Route 15. Va
žiuoti 15 keliu iki U. S. 206. To
liau važiuoti 206 North ir pava
žiavus 4 mylias už Culver Lake 
sukti dešinėn prie kelrodžio 
(sign) į Linwood arba McDon
ald. Linwood yra % mylios kai
rėje kelio pusėje, o McDonald 
yra % mylios dešinėje kelio pu
sėje.

Lietuvių Studentų Sąjungos 
New Jersey skyr. valdyba

Siuvamasis pirštelis
Sunku įsivaizduoti, kaip bū

tų galima apsieiti be siuvamojo 
pirščiuko (antpirščio). Mažas 
daiktas, bet kaip jis palengvina 
darbą siuvėjams.

Europoje pirštelis atsirado pa
lyginti neseniai. Aštuoniasde
šimtaisiais septynioliktojo am
žiaus* metais vienas Amsterdamo 
auksakalys nukalė pirmąjį pirš
telį, kurį padovanojo savo pa
žįstamai gimimo dienos proga. 
To amžiaus pabaigoje jo išra
dimas paplito Anglijoje, o aštuo
nioliktojo amžiaus pradžioje — 
Prancūzijoje, Vokietijoje ir kiek 
vėliau pasiekė Rusiją ir Lietuvą.

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32
Narys Lithuanian Chamber of 

Commerce of Illinois

MYKOLAS SERVANTES

DON KICHOTAS
Išmoningasis La Mancos riteris 

21.
— Prisiekiu visų daiktų kūrėju ir ke

turiomis evangelijomis, lyg jos čia tikrai 
gulėtų, jog aš nuo šiolei gyvensiu taip, 
kaip gyveno didysis Mantu jos markyzas, 
kada jis prisiekė atkeršyti už savo sūnė
no Baldvino mirtį, o būtent: nevalgysiu 
duonos nuo staltiesės, nesismaginsiu su 
savo žmona ir taip toliau (nors aš kai 
kurių dalykų dabar neatsimenu, bet įtrau
kiu juos vis vien savo pasižadėjiman), 
— kolei galutinai atkeršysiu tam, kuris 
mane taip įžeidė.

Tai išgirdęs,Sančo tarė:
— Pagalvokite gi, jūsų malonybe, sen

jore Don Kichote, juk jeigu anas riteris 
išpilddė duotąjį įsakymą ir nuėjo prisi
statyti mano senior ai Dulsinėjai į Toboso, 
tai jis bus atlikęs savo pareigą ir nenusi
pelno naujos bausmės, kol neįvykdytas 
kitas nusikaltimas.

— Tu pasakei ir pastebėjai labai tei
singai, — tarė Don Kichotas, — ir aš to
dėl atšaukiu tą priesaikos dalį, kur kal
bama apie naują kerštą; bet aš vėl kar
toju ir patvirtinu savo pasižadėjimą gy
venti taip, kaip minėjau, kol pagaliau iš 
kokio nors riterio jėga atimsiu šalmą, nė 
kiek ne blogesnį už šitą. Ir nemanyk, San
čo, kad mano žodžiai — šiaudų dūmas; 

čionai aš turiu gerų pavyzdžių: raidė rai- 
dėn tas pats atsitiko su Mambrino šalmu, 
kuris taip brangiai' atsiėjo Sakripanter.

— Meskite po velnių, jūsų malonybe 
1 ir mano senjore, tokias priesaikas, — at
šovė Sančo; — jos per daug kenkia svei
katai ir apsunkina sąžinę. O jei ne, saky
kite man dabar: jei atsitiktų taip, kad il
gą laiką nepasitaikytų nė vieno žmogaus, 

. apsišarvavusio šalmu, — ką mes tąsyk 
darysime? Argi jūs pildysite savo prie
saiką, nepaisydami visų nemalonumų ir 
nepatogumų, kaip antai: miegoti nenusi- 
vilkus, nenakvoti sodybose ir daryti kitas 
atgailas, įeinančias į ano seno bepročio, 
Man tujos markizo, priesaiką, kurią jūsų 
malonybė dhbar norite atgaivinti? Gerai 
pagalvokite, jūsų malonybe, juk visais 
šiais keliais bastosi ne ginkluoti žmonės, 
o tiktai mulų varovai ir vežikai, kurie 
ne tik neturi šalmų, bet gal per visą savo 
gyvenimą nebus apie juos nė girdėję.

— Čia tu klysti, — tarė Don Kichotas, 
— nes nepraeis nė dviejų valandų, kai 
mes šiose kryžkelėse pamatysim tiek gink
luotų vyrų, jog savo skaičiumi jie pra- 

• lenks tuos, kurie dėl gražiosios Angeli- 
kos puolė Albraką.

— Na, tegul jau būna taip, — tarė 
Sančo. — Duok dieve, kad mums gerai 
sektųsi ir kad greičiau ateitų laikas nuka
riauti tą salą, kuri taip brangiai man kaš
tuoja* — o paskui aš galėsiu ramiai ir nu
mirti*

— Jau aš tau sakiau, Sančo, kad visai 

tuo nesirūpintum, nes jeigu salos neatsi
rastų, — ‘tai čia pat prieš tave Danijos ar 
Sobradisos karalystė, kuri tau tiks kaip 
žiedas ant piršto; ir tu dėlei to turėtumei 
dar labiau džiaugtis, nes šios karalystės 

' — sausumoje. Bet palikime tai kol kas 
ateičiai, o dabar pažiūrėk, ar neturi savo 
tarbelėje ko pavalgyti; netrukus mes jo
sime paieškoti kokios pilies, apsinakvo
sime tehai ir pasigaminsime balzamą, apie 
kurį tau pasakojau, nesgi, prisiekiu dievu, 
man smarkiai sopa ausį.

— Čia turiu vieną svogūną, sūrio ga
baliuką ir keletą duonos plutelių, — tarė 
Sančo, — bet juk tie valgiai nedera to
kiam šauniam riteriui, kaip jūsų malo
nybė.

— Kaip tu viską blogai supranti! — 
atsakė Don Kichotas. — Žinok, Sančo, kad 
riteriai klajūnai laiko garbe nevalgyti vi
są mėnesį, o jeigu jie ir valgo, tai nebent 
kas į rankas pakliūva, šie dalykai būtų 
tau labai aiškūs, jei tu būtumei skaitęs 
tiek istorijų, kiek aš; nors jų daug pažįs
tu, bet nevienoje nesu radęs pasakojant, 
kad riteriai klajūnai ką nors valgytų; ir, 
išskyrus atsitiktinius atvejus bei praban
gias puotas, kurias keldavo jų garbei, — 
visas kitas dienas jie misdavo gėlių kvaps
niais. Aišku, reikia manyti, kad jie negalė
jo apsieiti be valgio ir be kitų gamtiškųjų 
reikalų, būdami iš tikrųjų tokie pat žmo
nės, kaip ir mes; o kadangi jie didžiąją 

' savo gyvenimo dalį klajojo po miškus bei 
dykumas ir nelaikė virėjų, tai reikia dar 

v manyti, kad paprastai jų maitintasi kai
mišku maistu, kokį Itu man dabar siūlai.

i Tad nesisielok, drauge Sančo, dėl to kas 
man teikia malonumo, ir nesistenk per
dirbti pasaulio ir išmušti klajūniškąją ri
teri ją iš jos vėžių.

— Dovanokite man, jūsų malonybe, — 
tarė Sančo; — nemokėdamas nei skaityti, 
nei rašyti (aš apie tai kartą jau sakiau), 
aš nesu susipažinęs su riterystės amato 
taisyklėmis. Ateity aš jūsų malonybei, kaip 
riteriui, pridėsiu tarhelėn įvairių džiovin
tų vaisių, o sau, kaip neriteriui, pasirūpin
siu paukštienos ir kitų sotesnių dalykų.

— Aš gi nesakau, Sančo, — atšovė Don 
Kichotas, — jog riteriams klajūnams bū
tinai reikia valgyti vien džiovintus vai
sius, apie kuriuos kalbi; tai buvo tik jų 
įprastinis valgis, lygiai kaip dar tam tik
ros žolės, kurių rasdavo laukuose ir ku
rias mokėdavo pažinti kaip kad ir aš.

— Naudingas daiktas, — atsakė San
čo, — pažinti tas žoles, nes, man rodos, 
vieną gražią dieną ir mums teks šiuo 
mokslu pasinaudoti.

Tuomet jis išsiėmė valgius, apie ku
riuos kalbėjo, ir abudu pradėjo draugiš
kai, taikingai užkandžiauti. Bet, norėda
mi greičiau susirasti vietą nakvynei, juo
du negaišuodami baigė savo kuklų bei 
sausą užkandį. Po to sėdo į balnus ir sku
bėjo patekti į kokį kaimą dar prieš su
temstant. Bet drauge su saule nusileido 
ir jų viltis pasiekti tai, ko geidė, o kadan
gi jie tuo metu buvo prijoję ožkaganių 

lūšneles, tai ir nutarė čia apsinakvoti. 
Kiek Sančo sielojosi, neprijojęs kaimo, 
tiek jo ponas džiaugėsi galėsiąs praleisti 
naktį po atviru dangumi, vaizduodamasis, 
kad kiekvienas toksai nuotykis yra nau
jas jo riterystės sutvirtinimas bei įrody
mas.

XI SKYRIUS

APIE DON KICHOTO NUOTYKĮ SU OŽKAGANIAIS

Ožkaganiai priėmė jį labai nuoširdžiai, 
o Sančo, priglaudęs kaip galėdamas ge
riau Rosinantą ir savo asilą, nuėjo pagal 
kvapą, kuris sklido nuo ožkienos, verdan
čios katile ant ugnies; jis panoro tuo pat 
akimirksniu išbandyti, ar mėsa jau kiek 
išvirusi, kad galėtų ją perkelti iš katilo 
į pilvą, bet jam teko palaukti, nes ožka
ganiai tuo tarpu kaip tik nukėlė katilą 
nuo ugnies ir, skubiai parengė savo kai
mišką stalą, labai maloniai kvietė abudu 
svečius pasidalyti tuo, ką turėjo, šeši ož
kaganiai, kurie gyveno trobelėje, susėdo 
ratu ant patiestų avikailių, pirmučiausia 
su grubiu mandagumu paprašę Don Ki
chotą sėsti ant apversto lovio, kurį jam 
pakišo.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
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DR. ANNABALIūNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS ligos 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospeet 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdren nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospeet 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN,, ILL. 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
isskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR~ 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4018 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

MOVIHGjcSTAS PERKl?4a 
” IS TOL! IR ARTI •

» <&įyųmefųpajamaspatarnavimas^

JUOZAS NAUJOKAITIS
a»aaįĮ»atara? imm 5-9209
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Namų savininkai 
organizuotai kovoja

Lietuvių Nuosavybių Savi- 
vininkų Susivienijimo Brigh
ton Parko narių susirinkimas 
įvyko gegužės m. 31 d. 4536 
So. Rockwell Lounge patalpo
se. Pirmininkavo Pr. šulas, 
sekretoriavo A. Liūdžius. Bu
vo padarytas pranešimas atst. 
iš Springfieldo širvinskienės 
dėl įteiktos peticijos “open 
occupancy” įstatymo projek
to. Paskui kalbėjo naujai į- 
steigtos namų savininkų aps
krities tarybos pirmininkas

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. teief.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI &6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 w'l. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospeet 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus 
Kabinetas uždarytas iki 

birželio 10 dienos

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
tėvo

DIENAI VĖSINTUVAI, NEŠIOJA
MOS TV, MAGNETOFONAI, 

PATEFONAI, RADIJAI.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

P. Jasus, plačiau nušviesda
mas bendrų darbo veiklos pla
ną ir jau vykdomus uždavi
nius, kurie buvo bendrai ap
tariami ir diskutuojami vie
nų ar kitų skyrių bei atsikrų 
asmenų pasiūlyti, o tarybos 
gegužės m. 27 d. Lietuvių Au
ditorijoje persvarstyti, sutvar
kyti ir atiduoti spausdinimui. 
Tai paliečia rezoliucijas ko
voje už namų savininkų nuo
savybes ir jų teises. Jį papil
dė A. Gintneris, pažymėda
mas, kad rezoliuciją, kurią pa
rengė adv. Kai, taryba galuti
nai patvirtino ir ji jau spaus
dinama 500 egz. ir bus tuojau 
pasiųsta visiems kongresma- 
nams, aldermanams, senato
riams ir kitiems vadžios parei
gūnams. Jos turinį visuomenė 
galės pasiskaityti lietuvių, 
anglų ir kitų tautų leidžia
muose vietos laikraščiuose, 
nes buvo nutarta ją pasiųsti ir 
visoms laikraščių leidykloms.

Nariai, kurie ja įdomausis ir 
norės turėti, galės gauti ki
tame narių susirinkime. Rezo
liucija nuosavybių taksų rei
kalu dar bus kartą svarstoma 
kitame tarybos susirinkime, 
kuris įvyksta birželio m. 24 
d. pirmadienį, Lietuvių Audi
torijoje. Tame susirinkime 
bus patvirtintas ir minėtos ta
rybos pilnas vardas ir išrinkti 
kiti tarybos nariai, kaip iždi
ninkas, korespondentas ir kiti.

Svečias Jz. Skeivys — Mar
quette Parko namų savinin
kų draugijos pirmininkas nuo
širdžiai pasveikino visus da
lyvius ir platokai nušvietė 
bendrą reikšmę namų savinin
kų susivienijimo ir bendros 
darbo kovos už savo teises, 
kviesdamas rodyti didesnį so
lidarumą ir vieningumą bend
roje ir visiems reikalingoje 
kovoje. Kasdien augame ir 
stiprėjame narių skaičiumi ir 
pradedame plačiau veikti. 
Apie tai jau kalba ir kitų tau
tybių žmonės. Ir jie toje plot
mėje darbuojasi ir džiaugiasi, 
kad lietuviai aktingai jungia
si darbui.

Pirm. Pr. šulas pasiūlė kan
didatus į namų savininkų ta
rybą: J. Simanavičių ir A. 
Gintnerį, kurie vienbalsiai bu
vo išrinkti; kandid. Liūdžius 
ir Brazaitis, jei kuris iš minė
tų negalėtų posėdyje dalyvau
ti. Be to, jisai padėkojo šir- 
vinskienei ir Izokaitienei, ku
rios surinko peticijoms labai 
daug parašų iš vietos gyven
tojų. Nutarta surengti savo ge- 
gužinę-pobūvį “Vyčių” kieme 
birželio ar liepos mėnesį ir da
lyvauti Bridgeporto namų sa
vin. piknike Bruzgulienės dar
že birželio m. 16 ir Marquette 
Pk. ten pat — liepos 7d., nes 
daržai jau buvo užsakyti prieš 
metus laiko. Vėliau buvo pasi
dalinta mintimis apie šunų 
teršimą gatvelių, jaunuolių ro
mantiškus laikus prie namų 
mašinose ir šiukšlių deginimą. 
Šių klausimų iškėlėjai gavo 
patenkinamus atsakymus vie
loje.

Po susirinkimo nariai susi
metė atsigaivinimui po dienos 
karščių.

Po šio susirinkimo buvo so
cialinio klubo pranešimai. 
Juos padarė Pr. šulas ir A. 
Gintneris apie emigr., pensi
jas, lietuvaičių atsikvietimą ir 
t.t. Antanas Gintneris

Prisiminus 
Kazimierą Kairi

A. A. Kazimieras Kairis ne 
vien Chicago j e, bet ir plačio
se šio didmiesčio apylinkėse 
buvo žinomas, kaip doras ir 
taikaus būdo žmogus. Kairis 
jaunas atvažiavo į šį kraštą, 
čia praleido gražiausius savo 
gyvenimo metus, todėl verta 
šis tas iš tos praeities prisi
minti.

Velionis buvo veiklus SLA 
ir TMD narys ir spaudos pla
tintojas. Geras jo būdas davė 
jam daug gerų draugų. Vėliau 
jis dirbo dženitoriaus darbą. 

Visi nuomininkai jį gerbdavo, 
kaip blaivų, pareigingą ir są
žiningą namų prižiūrėtoją.

Bedainuodamas choruose, 
jis pasirinko vieną daininkių 
ir ją vedė. Jiedu sugyveno ir 
gražiai užaugino dukrą Aldo
ną. Ji gražiai augo, buvo svei
ka ir judri. Sėkmingai ji užbai
gė pradžios mokyklą, o vėliau 
ir aukštesniąją. Besimokinda
ma ji susipažino su savo am
žiaus mokiniu William Masse- 
mannu, kuris baigė chemijos 
mokslus ir gavo gerą darbą. 
Jiedu sukūrė naują šeimą ir 
augina dvi gražias dukreles, 
kurios eina tėvų pėdomis ir 
gerai mokosi.

Massemannai gyvena Texas 
valstijoje, Dalias mieste. Ten 
jie turi gražią nuosavybę. Gy
venimu jie patenkinti, tik liū
di dėl tėvo mirties. Jis būtų 
dar galėjęs kelis metus pagy
venti. Man taip pat skauda šir
dį, kad mirtis taip greitai pa
siėmė artimą mano draugą. 
Kada tik prisiminsiu pratitį, 
prieš akis atsistos tie triukš
mingi kovų ir didelių vilčių 
laikai, tai būtinai prisiminsiu 
ir Kazimierą Kairį.

Kazys P. Deveikis

North Side
Netekom dar vieno žymaus 

darbuotojo

Jis buvo Pranas iHarmanas. 
Mirė sekmadienį, gegužės 26 
d. Palaidotas Lietuvių Tauti
nėse kapinėse trečiadienį, ge
gužės 29 d. šalia savo žmonos, 
kuri mirė prieš 20 metų.

Pranas Harmanas per ko
kius 40 metų gyvendamas Chi- 
cagos miesto šiaurinėje daly
je daug veikė įvairiose lietu
vių organizacijose ir bendrai 
lietuvių visuomenėje.

SLA 226 kuopoje finansų 
raštininku išbuvo apie 30 me
tų ir mirė tebeidamas šios 
kuopos kasos globėjo parei
gas.

Northsidės Lietuvių Draugi
jų Sąryšyje, kuris turėjo nuo
savą svetainę ir knygyną, 
Pranas buvo prižiūrėtoju ir 
tvarkytoju. Tai anais laikais 
buvo labai vertinga lietuvių 
įstaiga.

Vaikų draugijėlės Bijūnėlio 
abudu su savo žmona buvo 
prižiūrėtojai ir globėjai.

Sandaros 23 kuopoje dar
bavosi užimdamas joje vietą 
kuopos valdyboje.

Visuomeninį darbą velionis 
dirbo nuoširdžiai ir su pasiš
ventimu. Neieškojo ir nerei
kalavo būti garbinamas. Or
ganizacijų reikalais daugelyje 
atvejų yra ir pinigiškai prisi
dėjęs.

Harmanai išauklėjo įsūnytą 
lietuvį berniuką Juozuką, kurs 
beaugdamas su kitais savo 
amžiaus vaikais Bijūnėlio 
draugijėlėje dainuodavo jų 
chore ir vaidindavo draugijė
lės vaidinimuose, kurie būda
vo surengiami veik kas savai
tę. Dabar Juozukas gyvena Ka
lifornijoje, kur yra sukūręs 
savo šeimą.

A. A. Prano laidotuvėmis 
rūpinosi jo sesers duktė, po
nia Antoinette Paulauskienė, 
jos vyras Ignas ir jų vaikai. 
Laidotuvės buvo pavyzdingos, 
gražiai sutvarkytos. Velionio 
pageidavimai išpildyti ir paly
dovams po laidotuvių šaunūs 
pietūs iškelti.

Laidojimų direktorius po
nas P. J. Ridikas kaip visada 
sugeba mandagiai ir tvarkin
gai sutvarkyti. Ponia Giedrai
tienė išlydint sugiedojo tinka
mas giesmes. Į kapines paly
dėjo gausus palydovų būrys.

K. Čepūkas

Pajieškojimai
Lietuvos Generalinis Konsu

las Chicagoje ieško šių as
menų :

Bumbulis Jonos iš Bijuniš- 
kių k., Vilniaus apskr.

Ežerskis Jonas, Mykolo sū

nus, 1914 m. gyvenęs Auro
roje.

Fukartas Augustinas, Juozo 
s., iš Karališkių, šakių aps., 
gyvenęs Laflin g., Chicago.

Jakimavičius Petras iš Ker- 
vesių kaimo, Biržų aps.

Kauniečio Prano (murusio 
Chicagoje) giminės ar pažįs
tami.

Lapskienė-Rekašiutė Anas
tazija, Vlado d., gyvenusi 
Anglijoje.

Liubkevičiaus Juozo (miru
sio) giminės bei pažįstami.

Lileika Petras iš Naudvario 
kaimo, Užvenčio v., 1939 m. 
gyvenęs Chicago j.

Klevičkienė Simokaitytė 
Gertruda, gyvenusi Indiana 
valst.

Maigys Alfonsas iš Antamal- 
kiškio kaimo, Utenos aps., 
anksčiau gyvenęs Winnipeg, 
Kanada.

Samalius Kostas, Petro sū
nus, jo žmona Monika Valai
tytė, atvykę Chicagon prieš 40 
metų.

Šlapikas Vincas, Mortos Ka
linauskaitės šlapikienės sūnus.

Vosyliutė-Vesterienė Ona, 
gimus Mariampolėje 1893.

Zillian Adam giminės ar pa
žįstami.

Paieškomieji arba apie juos 
žinantieji maloniai prašomi 
atsiliepti.

Lietuvos Generalinis Kon
sulatas 

6147 So. Artesian Ave.
Chicago 29, Ill.

Telefonas -REpublic 7-8334.

Chesrow — popiežiaus 
kamergeris

Frank W. Chesrow, Sanita
rinio distrikto prezidentas, 
skrenda į Vatikaną, kur jis 
dalyvaus popiežiaus Jono 
XXIII laidotuvėse.

Chesrow yra popiežiaus ka-

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Upytės Klubo pusmetinis narių 
susirinkimas Įvyks penktadienį, bir
želio 7 d. '8:00 vai. vak. Dirkio salė
je, 4500 So. Talman Avė. Malonėkite 
gausiai atsilankyti, nes yra svarbių 
reikalų aptarti, M. U.

— Čikagos lietuvių "Kęstučio" pa
šalpos klubo mėnesinis narių susirin
kimas įvyks penktadienį, birželio mėn. 
7 d. 7 vai. vakare, Hollywood svetai
nėje, 2419 W. 43-čia gatvė.

Valdyba

— Lietuvių Demokratų Lygos Cook 
County Valdyba kviečia visus dele
gatus, narius ir svečius atvykti į ne
paprastą, pusmetinį susirinkimą, ku
ris įvyks birželio 7 d. 8 vai. vak. Don 
Varnas posto patalpose, 6816 So. 
Western Ave. Bus išduotas raportas 
iš Lygos 25 metų paminėjimo banke
to, bus svarstoma pasiruošimas atei
nantiems rinkimams ir pasiruošimas 
piknikui, kurį ruošia p. Preibis — 
Lygos pirmininkas; yra daug kitų 
svarbių reikalų, šis susirinkimas 
bus paskutinis prieš vasaros atosto
gas. Dalyvavimas būtinas visiems de
legatams ir nariams! Po susirinkimo 
vaišės.

Joseph Skeivys, Lygos Vicpirm.

— Brighton Parko Lietuvių Moterų 
klubo pusmetinis susirinkimas įvyksta 
ketvirtadienį, birželio 6 d. Dirkių sa
lėje, 4500 So. Talman Avė., 8 vai. vak. 
Narės prašomos atsilankyti, nes yra 
svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rast.

KONSTANCIJA GENOTIS - 
KOMINSKI

Pagal tėvus Galiunaitė 
Gyv. 836 W. 34th PI.

Mirė 1963 m. birželio 4 d., su
laukusi senatvės. Gimusi Lietu
voje.

Amerikoj išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Jeane 

Mikalauskas, žentas Frank, anū
kai Phillip ir Marilyn, sūnus Al
bert Genotis ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

šeštadienį, birželio 8 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojama Šv. Kazimie
ro kapinėse.

Visi a. a. Konstancijos Ko- 
minski giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnus, anūkai.

Laidotuvių Direktorius Jurgis 
F. Rudminas. Tel. Y A 7-1138. 

.mergelis. Tai aukščiausia gar
bė, kokia yra popiežiaus su
teikiama svietiškiams. Kiek
vienas popiežius pasirenka tik 
200 kamergerių. Kai jis mirš
ta, tai jo įpėdinis gali tuos ka- 
mergėrius patvirtinti arba pa
sirinkti visai naujus.

Chesrow buvo vienas pirmų
jų, kuri popiežius Jonas XXIII 
pasirinko kamergerių.

— Italų laikraščiai kartą 
paskelbė, kad miręs rašytojas 
D'Annunzio.

Rašytojas, paskaitęs tokią 
žinią, išsiuntinėjo laikraščiams 
pranešimą:

“D’Annunzio mirtis atidėta 
vėlesniam laikui”.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai 
ĮfifflasEVANS

6845 SO. WESTERN A V K.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASARIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI-

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

MAS DIENA 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS

Asociacijos
VISOSE MIESTO 

DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

Ir Pagrabams 
KVIETKININK AS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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K. DONELAIČIO LITUANISTIKOS
MOK. SPORTO IR DAINŲ ŠVENTĖ

Š. m. birželio 2 d. Marijonų 
ūkyje Hinsdale, Ill. Kristijono 
Donelaičio Lituanistikos Mo
kykla šventė sporto ir dainų 
šventę.

Truputį po 2 valandos iš di
delės aikštės galo, iš po me
džių pavėsio, maršui griežiant 
pasirodė mokinių eisena. Prie
šakyje, kaip ir pridera, ėjo 
mokyklos vedėjas Julius šir- 
ka, paskui gražiai išrikiuoto
mis gretomis ir mergaitės ir 
berniukai, tautiniais rūbais

KisasKiniRigiiiiEBBi 
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 

■■■■■«■■■■■■■■■■■■■!

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 

•Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Ealsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4*/z% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS ’A METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

IŠTAIGOJE.

51/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖ JIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th CL, Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS
Tel. 656-6330 ir 242 - 4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy. 

41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokanti pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

TIESIOGINIS SIUNTINIŲ SIUNTIMAS Į LIETUVĄ 

Didžiausia Amerikoje lietuvių siuntiniu siuntimo bendrovė 

WORLD PARCEL SERVICE 
aprūpina siuntinius licenzijomis ir siunčia be tarpininkų tiesiai 

į Vilniaus muitinę. 
Bendrovės sandėliuose didžiausias prekių pasirinkimas. 

Vedėjas VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2715 WEST 71st ST., CHICAGO 29, ILL. Tel. 471 -1424

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS 

LICENCIJUOTA LIETUVIŲ FIRMA

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
3212 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. CA 5-1864 

MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE 
2439 West 69 St. WA 5-2737

E. ŽUKAUSKAS

apsirengę, pražygiavo visą 
aikštę. Atėję prie estrados vie
ni sustojo prie suolų, kiti suo
lų. (Prie progos reikėtų pažy
mėti, kad šiuos suolus pado
vanojo mokyklai kontrakto- 
rius Juozas Mačys) Mokyklos 
vedėjas Julius širka atidarė 
sporto ir dainų šventę, dėko
damas visiems už atsilanky
mą ir pakvietė kalbėti Jeroni
mą Ignatonį. Ignatonis savo 
trumpoje kalboje (kad jam 
Dievulis apsčiai sveikatos ne
pagailėtų už trumpą kalbą) 
apeliavo į vaikučius būti išti
kimais savo tėvynei Lietuvai 
ir tapti gerais lietuviais.

Tėvų Komiteto pirmininkas 
Algis Regis dėkojo mokiniams 
už programos išpildymą, tėve
liams ir svečiams už gausų at
silankymą.

Po to vaikučiai choru dviem 
akordeonams palydint sugie
dojo Amerikos ir Lietuvos 
himnus. Mokytojui Kaziui 
Skaisgiriui vadovaujant vai
kučių choras 'sudainavo: Rie
šutėliai, Pas močiutę augau, 
Pražydo jazminai, Partizanų 
daina, ir Ant kalno mūrai. Vi
sas daineles gražia padainavo. 
Bet Ant kalno mūrai net ir su 
dideliu įsijautimu ir daug gar
siau už kitas. Publika atsidė
kojo gausiomis katutėmis. Po 
dainų visi mokinukai eilėje 
išvingiavo į aikštės galą.

Dabar po poros minučių 
vėl gretomis pradėjo į aikštę 
žygiuoti tie patys mokinukai, 
jau kaip tautinių šokių šokė
jai. Maršui griežiant priešaky
je lyg generolas, smulkiais 
žingsneliais žengdama, galvelę 
pakėlus ėjo tautinių šokių mo
kytoja Aldona Martienė. Pas
kui sekė visa armija mokinių. 
Aikštėje sustoję į grupeles pa
šoko šiuos tautinius šokius: 
Suktinį visos grupės, Pučia vė
jas visos grupės, Dzūkų polką 
augesni mokiniai, Tiku taku 
mažieji pipirukai, Voveraitę 
vėl augesni mokiniai ir Sėjau 
rūtą visos grupės. Akordeonais 
šokiam grojo Petras Aleksas ir 
Algirdas Modestas. Mokiniu- 
kai gražiai pašoko visus tauti
nius šokius. Bus mokytojos A. 
Martienės dar geriau lavinami 
ir visi dalyvaus II Tautinių 
Šokių šventėje.

Po trupos pertraukos vėl 
visi mokiniai, dabar, plačio
mis voromis įžygiavo į aikštę, 
kitais rūbeliais apsirengę. Sus
tojo gražiai išsirikiavę prie 
aikštėję sukašiotų tautinių vė
liavėlių. Po komandos vėlia
vėlėmis įvairiai masuojant 
puikiai ir įspūdingai atliko 
pratimą Žygis į Vilnių. Mer
gytės masuojant baltomis no-

Teisėjas Alfonsas F. Wells 

nuo šios dienos, birželio 6., per
keltas į Kriminalinį teismą. Iki 
šio meto jam teko spręsti sky
rybų bylos, bet dabar teks spręs
ti kriminalines bylas. Teisėjas 
Wells spręs bylas teismo rū
muose, esančiuose prie 26-tos 

ir California gatvių.

sinaitėmis atliko Žilvitį, vėl 
berniukai Kampe tupi ir visi 
bendrai Saulutė tekėjo. Pra
timus pravedė mokytoja Ja
nina Radvilaitė, o muzikinę 
pratimų dalį atliko akordeo
nistai Petras Aleksa ir Algir
das Modestas. Visi pratimai 
buvo atlikti gražiai ir tikrai 
atvykę į šią šventę asmenys il
gai šios gražios šventės nepa
mirš. Publika mokyklos vedė
jui širkai, tėvų komiteto pir
mininkui Regiui ir visiems 
mokytojams reiškė padėką. Po 
to visi svečiai ir vaikučiai su 
tėveliais Baliui Brazdžionui 
per garsiakalbį grojant įvai
riausias lietuviškas plokšteles 
iki vakarėlio gaivinosi šaltais 
gėrimėliais, vaišinosi skaniai 
pagamintais valgiais. O aš mie
lai sriubčiojau rūgusį pienelį.

Pabaigai Tėvų Komiteto pir
mininkas Algis Regis pranešė, 
kad šie mokslo metai užbai
giami ir ateinantį šeštadienį 
jau Marquette Parko salėje 
devintą valandą bus moki
niams įteikiami “diplomai” ir 
tuo pat metu vyks tėvų susi
rinkimas išrinkimui kitiems 
metams tėvų komiteto.

Stasys Juškėnas

Kur važiuosite 
ši sekmadieni?

Pirmiausia tik į Naujienų 
pikniką!

Naujienų pirmasis piknikas 
šiemet jau tik už poros dienų.

Visų vienintelis rūpestis, 
kad tik dangus duotų gražų 
orą.

Nėra žmogaus, kurs neturė
tų savų reikalų, bet tą dieną 
visi kiti reikalai kažkaip pa
lieka toli, 01 vienas vienintelis 
lieka arčiausia, tai kaip grei
čiau į Naujienų pikniką pa
tekus. Ir tai nėra ko stebėtis, 
nes Naujienų piknikai yra 
vienintelės Naujieniečių šei
mynos šventės metuose, kur 
visi saviškiai susitinkame — 
laimingi, kad sveiki — gyvi 
ir linksmi kad laisvi ir savųjų 
draugėje.

Kai kurios draugijos, iš 
anksto nepasitarę, paskui pa
čios gailisi surengusios savo 
iškilas tą pačią dieną, kada 
Naujienų šeimos šventė išpuo
la. Laisvė visiems daryti kaip 
nori, tik viena tos draugijos 
turi žinoti, kad Naujienų dien
raščio diena turėtų būti die
na visų, kam Naujienos per 
metų metus ištikimai patar
nauja, priimdamos praneši
mus, aprašinėdamos jų susi
rinkimus ir kitaip reklamuo
damos jų egzistenciją. Vargiai 
jos šią dieną turėtų ką rengti, 
jei ne Naujienos būtų padėję 
jų gyvenimą sukurti ir pratęs
ti.

Nesvarbu, kad kada ir kur 
kitur turėtų būti, pirmiausia ir 
paskiausia vieta šį sekmadie
nį yra Bučo darže, maždaug 
nuo pietų iki vėlaus vakaro. 
Ten būsime visi, ten ir jūsų 
lauksime!

Senieji Naujieniečiai

FARMS FOR SALE . 
Ūkiai Pardavirnui

LIGA IR SENATVĖ 
VERČIA PARDUOTI ŪKĮ, 

kuri valdžiau 42 metus. ,236 akrai že
mės, 2 namai, tvartai, garažas ir ūkio 
padargams pastogė. Viskas gerame 
stovyje. 45 “Holstein” veislės karvės 

ir įvairūs Įrengimai, 
arba farmą su pasėliu. 

Geriausias pirkinys 
Jungtinėse Valstybėse.

WILLIAM A. BRUNSCHMID, 
SHERBURNE, NEW YORK

Gydytojos Aldonos 
Rugienės paskaita
Nuo rūkalų ir nuo svaigalų 

reikia vaiką saugoti lygiai 
taip, kaip nuo ligų, nuodų bei 
nelaimingų atsitikimų. Visi 
lietuviai, ką naudingo vaikui 
bedarydami, turi padėti vai
ko kūnui, protui ir jausmams 
bręsti, šito neatliekant, truk
domas vaiko vystymasis į pil
nutinį žmogų, šito svarbiau
sio vaikui nesuteikiant, nieką 
gelbės jo išmokslinimas bei 
muzikoj ar balete išlavinimas, 
o taip pat lietuvybės, krikš
čioniškumo bei visuomenišku
mo skiepijimas. Bręskime pir
miausia suaugusieji, kad savu 
pavyzdžiu ir šių dienų mokslu 
galėtume padėti mūsų prieaug
liui bręsti pilnutiniai. Apie tai 
ir apie svarbiąsias vaikų ligas 
ir kas tėvams naudinga apie 
tai žinoti, praneš Dr. A. Ru
gienė šį penktadienį, birželio 
7 d. 7 vai. vakare Alvudo kul
tūriniame penktadienyje, Juo
zo ir Marijos Bosų rožių sode 
(reikalui esant-jų name), 6751 
South Claremont Ave. Priedui 
mediciniškai pedagoginė lite
ratūra, Alvudo leidiniai, kul
tūriniai filmai, diskusijos. Da
lyvauja Vaikų Teatro Direkto
rius aktorius Alfas Brinką. Be 
cigaretės ir be svaigalų higie
niška užkanda ir lietuviška 
gira. Į šį viešą parengimą Al- 
vudas kviečia visus — visiems 
įėjimas laisvas. ALVUDAS.

Kun. Paul C. Marcinkus 
popiežiaus karsto garbės 

sargyboje t
Kun. Paul , C. Marcinkus, 

vienas garbės t sargybos narių 
prie mirusio popiežiaus Jono 
XXIII karsto, yra kilęs iš Ci
cero. Jis Ciceroje lankė Šv. 
Antano parapinę mokyklą. 
Baigė jis St. Mary seminariją 
ir kunigu buvo įšventintas 
1947 m. gegužės 3 d.

1952 m. jis buvo priskirtas 
prie Vatikano diplomatinės 
tarnybos, o 1955 m. jam buvo 
suteiktas popiežiaus kamer- 
gerio titulas. Jis yra 41 metų 
amžiaus.

— Jau išėjo iš spaudos pir
masis šių metų Gimtosios kal
bos numeris (19). Jis jau siun
tinėjamas prenumeratoriams.

— Chicagos Lietuvių Tary
ba rengia Lietuvos Karaliaus 
Mindaugo 700 metų mirties ir 
23 metų Lietuvos kančių mi
nėjimą birželio 14 dieną, 
penktadienį, 7:15 vai. vak. Jau
nimo Centre, 5620 S. Cla
remont Ave. Bus įspūdingos 
apeigos prie paminklo žuvu- 
siems už Lietuvos laisvę, iš
kilmingas aktas salėje ir la
bai įdomi meninė programa.

Birželio 16 d., sekmadienį, 
10 v. ryto bus pamaldos šv. 
Kryžiaus bažnyčioje ir tuo pa
čiu metu Lietuvių Evangelikų 
Liuteronų Tėviškės bažnyčio
je, 6641 IS. Troy St. už Lietu
vos kankinius, žuvusius nuo 
okupantų rusų komunistų pa
vergtoje Lietuvoje ir Sibire.

Chicagos lietuvių visuomenė 
kviečiama šiuose minėjimuose 
gausiai dalyvauti.

— Baisiojo Birželio atžy- 
mėjimas įvyks penktadienio 
vakarą, birželio 14 d., Jauni
mo Centre. Minėjimui tikėtai 
gaunami Bridgeporte, P. B. 
Narbuto krautuvėje, 3404 S. 
Halsted St. K.Č.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė -— Pardavi m u i

PARDUODAMAS 2 AUKŠTŲ (MŪRI
NIS, 2 butai po 4 kamb., butas rūsy
je, 2 mašinų garažas, šildymas gazu. 

4135 So. ROCKWELL.
Kreiptis: tel. 737-8548.

HELP WANTED — MALE 
ParbrninkU Rejkia

REIKALINGAS DARBININKAS 
DIRBTUVĖS DARBUI 

Proga pastoviam darbininkui. 
Reikia mokėti angliškai. 
Teirautis nuo 9 vai. ryto 

iki 12 vai. dienos.
ARDCO DOOR 

9929 S. AVENUE “N”

POLISHER — BUFFER 
Must know wheel set-up 
Experienced in job shop 

Good opp. 
Salary open. 

NEwcastle 1-4324

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbininkiŲ

BOOKKEEPER
To handle Journals, Ledgers, 

plus varied and interesting General 
Office routine

Air Conditioned Office 
AMERICAN GENERATOR 

& ARMATURE CO.
6100 W. GRAND AVE.

STENOGRAPHER
Shorthand and Dictaphone 

Varied Duties 
Age to 45

Good Starting Salary and 
Excellent Company Benefits

5 Day Week — 40 Hours 
Permanent Position 
For Right Person 

Call ES 8-8800 For Appt.
Mr. Venetis 

or Mr. Petersen
B. F. GOODRICH 
FOOTWEAR CO.

4646 W. LAKE STREET

WANTED — SECRETARY
General office. Large furniture 

mfg. Excellent working condi
tions. Full employee benefits. 

Air-Conditioned Office.
HOWARD PARLOR 

FURNITURE CO.
3737 S. ASHLAND — CL 4-7800

SHOPPING PARADISE GUIDE 
Geriausią apsipirki^

DANNY’S BLACK TOP DRIVEWAY 
Service: 35% Discount. House Dri
ves — Parking Lots — New Drives. 
Work Guaranteed. Specializing in 
Sealing & Patching old drives, power 

cleaned & edged. 
Free Estimate. 
Tel. 537-6343

DIDELIS PASIRINKIMAS 
įvairiom progom atvirukų — 

“Halmark Cards” — pirkite ir siųs
kite juos. Gausus pasirinkimas dovanų. 
Dovanų Įvairiom progom. — Viskas 
kas reikalinga — baliui ar puotai. 

6417 N. CICERO AVĖ. — prie Devon. 
LINCOLNWOOD, ILL. 

Skambinkite tuojau pat 679-3265.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Nam^1 Statyba ir Reimontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AD- 
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie.Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
N a rna j, Žemė —- Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Iš NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė.
MODERNUS — naujas 5% kamb. 

mūras, arti mūsų, 28 p. lotas. $19,500.
2 BUTU MŪRAS, 6 ir 7 kamb., 2 

auto mūr. garažas, naujas gazo šild., 
nuomos $125 mėn., Marquette Parke. 
$27,900.

9 KAMB. MŪRAS, 2 vonios, naujas 
gazo šild., 2 auto gar., Marą. Parke, 
$16,400.

GERAS 2 BUTŲ mūras, Brighton 
P., 6 ir 7 kamb., šild. gazu. $17,600.

MŪRINIS 6 kamb., ant 32 pėdų lo
to, naujas šild., nauji karpetai, nau
jas viduj, $14,500, įmokėti $2,000.

GELSVA DIDELĖ 7 kamb. reziden
cija, karpetai, “air condition”, viskas 
modernu, mūro garažas, prie parko. 
$28,000.

LUXUS nauja rezidencija, 6 kamb., 
karpetai, plytelėm išklotas sausas rū
sys, garažas, arti parko. Pamatę no
rėsite pirkti. $27,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

MODERNIZUOTAS 6 kamb. btmga- 
low, gražiai sutvarkytas rūsys. Gazo 
šiluma. Kilimai. $20,900.

SAVININKAS dėl sveikatos išva
žiuoja iš Čikagos — pigiai parduos 
mūr. namą Marquette Pk.: yra biz
nis ir 2x4.

1% AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2x4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,900.

7 METŲ 5 ¥2 kamb. mūr. prie 70-os 
ir Pulaski. Beržinis medis. Plastikos 
plytelės. Apsauga nuo potvynio. 
Alum, langai. Įrengtas rūsys. Priei
nama kaina.

10 KAMB. ŠVARUS mūr. bungalow 
Marquette Pk. Gazo karšto vandens 
šildymas. Kilimai. 2¥a vonios. 
Įruoštas rūsys. Iš šono įvažiuojamas 
2 auto garažas. Turtingas namas — 
apžiūrėkite!

9 BUTAI po 4 kamb. — 2 aukštų 
mūr. prie 60-os ir Damen. 58 pėdų 
sklypas, šildomas gazo pečiais. Tik 
$43,000.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 4 x 4 10 me
tų 2 aukštų mūr. 4 atskiros šildymo 
sistemos. Šaldytuvai ir virimo ply
telės. Dvigubi langai. Platus skly
pas. Nebrangus.

4 ir 4 ¥2 MEDINIS Brighton Pk. 
Gazo šiluma. Garažas. Alum, langai. 
$14 500

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge
ros pajamos Maloni aplinka Dėl

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 6 kamb., garažas, platus 
lotas, graži M. P. vieta. $16,500.

MEDINIS 7 kamb., 4 mieg., garažas, 
rūsys, platus lotas. $15,900.

PAJAMŲ NAMAS, 2 bl. nuo mūsų 
įstaigos, 3 mieg. I-me aukšte, $14,800.

MŪRINIS 1¥> a. (5 ir 4), garažas, 
dideli kamb., M. P., $23,800.

MEDINIS NAMAS ir krautuvė su 
įrengimais ir prekėmis. $20,900.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

4 BUTAI po 4 kamb., originalios 
statybos mūras Brighton Parke. Tik
rai gražus ir tvarkingas namas. Vis
kas moderniška. $42,900 ar pasiū
lymas.

MOD. RANCH TIPO MŪRAS. La
bai erdvus ant 75 p. sklypo. 3 m. se
numo, arti mokyklų, $19,500.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS netoli 
Jaunimo Centro. Platus sklypas, mo
dern. butai ir kaina tik $31,000.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

NEBRANGIAI PARDUODAMAS geras 
9 kub. pėdų Frigidaire. Skambinti 
737 - 8548. Nusipirkę nesigailėsite.

RENTING IN GENERAL
____________ Nuomos____________
IŠNUOMOJAMA VASARVIETĖ, bu
tas arba atskiri kambariai, prie ežero 
— Wisconsin’e. 60 myliu nuo Chica

gos. — AU 7-1948.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PRospect 8-2233
$6,000 NUOMOS iš naujo 2 aukštų 

mūro, karpetai, luxus vonios, kepimo- 
virimo krosnys, atskiri gazo šild., 
arti mūsų įstaigos, priims $47,000.

6 KAMBARIŲ 15 metų mūras, kar
petai, sausas rūsys, 40 pėdų lotas, ne
toli ofiso. $17,700.

PAVELDĖTAS turtas reikia daly
ti, 4 butų medinis, $200 nuomos mė
nesiui, siūlo imti už $9,000.

1% AUKŠTO MEDINIS, sutvarky
tas, platus sklypas’, 1 didelis butas, 
ir kitas pajamoms. $14,700.

BIZNIS — 2 puikūs butai ir lotas, 
2 aukštų mūras, Gage Parke. $23,700.

2 AUKŠTŲ 6 kamb. mūras su pa
jamom, arti 61 ir Campbell Avė. 
$20,000.

PLATUS 45 pėdų lotas, Beverly 
Terrace rajone, nuleido — $10,500.

2 BUTŲ MŪRAS, naujas gazo šild., 
aluminum langai, garažas. $26,000.

senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

2 METU 5% kamb. mūr. Gazo ši
luma. Alum, langai. Kilimai $18,500.

CICEROJE 4x5 ir 4x4, 2 aukštų 
mur. $760 mėn. pajamų. Nebrangus!

6 METŲ 2x5% Marquette Pk. 
Alum, langai. 2 auto garažas. Ap
sauga nuo potvynio. $43.000.

ANT 33 PĖDŲ sklypo 5 kmb. mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Kera
mikos plytelės. Gazo karšto vandens 
šildvmas. $19.000.

APŽIŪRĖKITE — PATIKS! 6-4-3, 
švarus 1% aukšto mūr. Brighton Pk. 
50 pėdų sklypas. Didelis mūr. gara
žas. Nauja šildymo sistema. Apsau
ga nuo potvynio.

DU PILNAI MODERNIŠKI butai po 
4% kamb. Marquette Pk. Savininkas 
jau leidžiasi i derybas!

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite.

$15,500. — BRIGHTON PK. Šva
rus 4 ¥2 ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

1% AUKŠTO mūr.: 5% ir 4^, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma- 
Garažas. $16,750.

MEDINIS, 6 kamb., Į rytus nuo 
Western, rūsys. $9,500.

MŪRINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi 
teisėti, keis į mažesnį. $34,500.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas. M. Parke. $26,900.

MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 
šild.. prie mūsų įstaigos. $23,900.

MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners’ 
biznis, rūsys, garažas. $13,800.

ĮDOMUS BUNG., 5 mieg., 3 toiletai, 
2 vonios, naujas garažas, centr. gazo 
šild., idealu dideliai šeimai, Mar
quette Parke.

MŪRINIS 2x4, centr. šild., skiepas 
ir garažas, modernios vonios, tik 
$19,000, Marquette Parke.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, apsauga 
nuo potvynio, alum, langai, dideli 
mieg., arti bažnyčios ir mokyklos, 
Brighton Parke.

MEDINIS 5 kamb., 3 mieg., ir 1-nas 
extra kamb. su toiletu pastogėje, skie
pas, reikia mažu pataisymų, Brighton 
Parke, $l?,500. *

ŠIMAITI S
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 BUTŲ MŪRINIS, 
visi po 6 kamb., 3 miegami, centrai, 
šild. alyva, 50 pėdų sklypas, 4 auto 

garažas, metinės pajamos $6,360. 
Parduodamas už $32,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

SAVININKAS PARDUODA apyl. 77th 
ir Pulaski 1% aukšto mur., 7 kamb. 
namą, 1-me aukšte 5 kamb. su oro vė
sinimo sistema, 2 vonios, pučiamo oro 
gazo šild., 2 atskiri dideli kamb. ir vo
nia viršuj išnuomavimui. Rūsys, gara
žas, aptvertas kiemas, arti naujos Bo
gan Higschool, tuojau galima užimti.

LU 5-0430

MŪRINIS 2 BUTŲ, 4 ir 4 kamb., gazo 
šild., užd. porčiai, naujas šaligatvis, 
naujas garažas, naujos vonios, 

$10,700, įmokėti $1,800. 
SVOBODA, 3739 West 26th St.

LA 1-7038
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